~ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

RESOLUCION No. 0000737 DE 2023

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA POR SEGUNDA VEZ EL PERMISO DE
VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES no DOMESTICAS (ARnD), OTORGADO CON LA
RESOLUCION 500 DE 2012, A LA SOCIEDAD CARTON DE COLOMBIA S.A., MUNICIPIO DE
BARRANQUILLA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES
LEGALES.”

El Director General de la Corporacién Autbnoma Regional del Atlantico C.R.A., con base en lo
sefalado en el Acuerdo No.0015 de 2019, expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso
de sus facultades contenidas en la Constitucién Nacional, y teniendo en cuenta el Decreto-Ley 2811
de 1974, Ley 99 de 1993, Ley 1437 de 2011, modificada por la Ley 2080 de 2021, Decreto 1076 de
2016, Decreto 50 de 2018, Resolucion 0631 de 2015, Resoluciéon 1514 del 31 de agosto del 2012,
Resolucion 1207 de 2014, Resolucion 1256 de 2021, Resoluciéon 36 de 2015, modificada por la
Resolucion 261 de 2023, demas normas concordantes vy,

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Que con la Resolucion No.500 del 12 de marzo de 2012, el Departamento Técnico Administrativo del
Medio Ambiente de Barranquilla — DAMAB, otorgé permiso de vertimientos de Aguas Residuales no
Domésticas (ARnD), a la sociedad SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A., con NiT
890.300.406 -3, para verter al Rio Magdalena, por el termino de cinco (5) afios, en jurisdiccion del
municipio de Barranquilla, departamento del Atlantico.

Que de conformidad con los establecido en la Ley 1753 del 9 de junio de 2015, quedan vigentes los
articulos 214 y 215, de la Ley 1450 de 2011, normativa que delegd en las Corporaciones Autbnomas
Regionales, el ordenamiento de la cuenca del Rio principal de la subzona hidrica, por lo tanto, esta
Entidad tiene la competencia sobre los usuarios que vierten o captan agua del rio Magdalena,
incluyendo el area correspondiente al Distrito de Barranquilla, es decir que de conformidad en lo
establecido en el plan Nacional de Desarrollo, el control y seguimiento ambiental del permiso de
vertimientos otorgado a la sociedad Smurfit Kappa de Colombia S.A., Planta Molino 5, es
competencia de esta Autoridad Ambiental.

Que de acuerdo con lo expuesto, la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico CRA, mediante la
Resolucion 84 de 2017, modifico la Resolucién 500 de 2012, adicionando el Articulo Séptimo, el cual
Aprueba el Plan de Reconversion de Tecnologias Limpias en Gestion del Vertimiento -PRTLGV, para
la actividad de fabricacion de pulpa (pasta) celuldsicas, papel y cartén, sujeto al cumplimiento de
obligaciones ambientales.

Que la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico CRA, a través de la Resolucion No. 599 de
septiembre 6 de 2018, renovo por primera vez el permiso de vertimientos a la sociedad SMURFIT
KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A., con NiT 890.300.406 -3, ubicada en la via 40 N. 85 — 895,
otorgado con la Resolucion 500 de 2012, modificada con la Resolucion 84 de 2017, para descargar
las Aguas Residuales no Domesticas (ARNnD), generadas de la fabricacion de papel y cartén a partir
de fibras recicladas, por el término de cinco (5) afios, condicionado al cumplimiento de obligaciones
ambientales, y con las siguientes caracteristicas:

Tipo de ARnD: Domeésticas.

Caudal de descarga: 38,88 L/s, 101.088 m3/mes, 1°213.056 m3/afio
Frecuencia de descarga: 30 dia/mes.

Tipo de Flujo: Continuo

Tiempo de descarga: 24 horas/dia

Coordenadas descarga PTAR: 1°02°10” N- 74°48°49"W.

Que la precedente Resoluciéon fue notificada personalmente el 12 de septiembre de 2018, y su
ejecutoria ocurre el 25 de septiembre de 2018.

Que mediante Auto No. 225 del 08 de mayo de 2023, notificado el 24 de mayo de 2023, la CRA,
inicié el tramite de renovacion por segunda vez del permiso de vertimientos de Aguas Residuales no
Domesticas (ARnD), otorgado con la Resolucion No. 500 del 2012, a la sociedad CARTON DE
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COLOMBIA S.A'., con NiT 890.300.406 -3, representada por el sefior Pedro Nel Delgadillo,
identificado con C.C. No. 80.113.381, producto de la actividad de fabricacion de papeles liners y
corrugados medios para la elaboracion de cajas corrugadas, y verter en el Rio Magdalena, municipio
de Barranquilla, departamento del Atlantico, condicionado a la presentacion el Plan de Gestion para
el Manejo de Vertimientos PGRMV.

Que mediante radicado de la C.R.A. No. 202314000048812 del 25 de mayo de 2023, la sociedad
CARTON DE COLOMBIA S.A., presenté el Plan de Gestion para el Manejo de Vertimientos
PGRMV, para su aprobacién de conformidad con la norma ambiental vigente.

Que mediante los radicados de la C.R.A. Nos. 202314000049482 del 26 de mayo de 2023,
2023000060242 del 27 de junio de 2023, la sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., presento
soporte de publicacion del periddico Heraldo de Barranquilla, copia de la constancia de pago por el
servicio de evaluacion del permiso de vertimiento de ARnD, dando cumplimiento a lo dispuesto en el
Auto No. 225 del 08 de mayo de 2023.

Que en cumplimiento de las funciones de manejo, control y proteccidon de los recursos naturales
definidas en la Ley 99 de 1993, y con el objetivo de verificar la pertinencia de la solicitud de
renovacion por segunda vez del permiso de vertimientos de Aguas Residuales no Domesticas
(ARNnD), y la aprobacion del Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo del Vertimiento PGRMV, la
Subdirecciéon de Gestion Ambiental de esta Entidad, practico visita técnica el 13 de julio de 2023, a
las instalaciones de la planta de CARTON DE COLOMBIA S.A., ubicada en la Via 40 No. 85-695,
jurisdiccién de Barranquilla, Atlantico, conceptuando en el Informe Técnico No.462 del 31 de julio de
2023, en resumen los siguientes aspectos:

Il. DEL INFORME TECNICO No. 462 DEL 31 DE JULIO DE 2023

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

Al momento de la visita a la planta de sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., ubicada en la Via 40
No. 85-695 Barranquilla, se encontré desarrollando plenamente su actividad productiva.

En la Planta se produce empaques corrugados, papel corrugado y bag-in-box. El proceso de
produccién de papel consta de 6 etapas a saber: (i) desfibramiento, (ii) limpieza, (iii) fraccionamiento,
(iv) refinamiento, (v) formacion y (vi) secado.

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES IMPUESTAS POR LA C.R.A.

La Resoluciéon No. 599 del 6 de septiembre de 2018, renueva un permiso de vertimientos a la
sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., para descargar las Aguas Residuales no Domésticas
(ARNnD), generadas de la fabricaciéon de papel y carton a partir de fibras recicladas. Por el termino de
cinco (5) afos.

Tabla No. 2 -Cumplimiento de la Resoluciéon No. 599 del 6 de septiembre de 2018.

Realizar semestralmente caracterizacion de las aguas residuales no domésticas. Los parametros a evaluar son los
establecidos en el articulo 13 de la Resolucién 0631 de 2015 del MADS (Fabricaciéon de papel y cartén a partir de
fibras Recicladas. Se debe tomar una muestra compuesta de cuatro (4) alicuotas cada hora, durante cinco (5).

La toma de muestra y los analisis de laboratorio deben ser realizados por un laboratorio acreditado ante el IDEAM.
La realizacion de los estudios de caracterizacion de los vertimientos debera anunciarse ante la Corporacion
Autonoma Regional del Atlantico con 15 dias de anticipacion.

Presentar semestralmente ante eta Corporacion, un informe de los resultados de la de la caracterizacion de las Agua
Residuales no Domesticas que contenga por lo menos los siguientes items: Introduccion, Objetivos, Metodologia,
Resultados, y Conclusiones de la caracterizacion de los vertimientos, anexando las hojas de campo, protocolo de
muestreo, método de analisis empleado para cada parametro, equipo empleado, originales de los analisis de la-
boratorio, copia de la Resolucion que acredita al laboratorio ante el IDEAM y certificado de calibracion de los equipos
usados en campo y en laboratorio.

Sl cumple.

1 SMURFIT KAPPA COLOMBIA es parte del grupo Smurfit Kappa, razén social Cartén de Colombia S.A., NIT 890.300.406-3.
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Observaciones: Conforme Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202314000012652 del 09 de febrero de 2023,
Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202214000074212 del 16 de agosto de 2022, Oficio Comunicacion oficial
recibida No. 202214000008042 del 31 de enero de 2022, Oficio Comunicacion oficial recibida No. 5746 del 19 de
Jjulio de 202

La empresa si informé a la CRA las fechas de los monitoreos del vertimiento: Oficio Comunicacién oficial recibida
No. 202314000005492 del 21 de enero de 2023, Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202214000066282 del 22
de julio de 2022, Oficio Comunicacién oficial recibida No. 202214000005492 del 21 de enero de 2022.

Debera mantener el adecuado funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas con el fin
de garantizar las calidades 6ptimas del vertimiento.

S| CUMPLE

Observaciones: Al momento de la visita realizada el dia 13 de julio de 2023, se evidencia que las dos plantas de
tratamiento de la empresa funcionaban adecuadamente. Es una PTAR nueva que inicié operaciones en octubre de
2021.

Cuando se presenten modificaciones o cambios en las condiciones bajo las cuales se otorgd el permiso de
vertimientos debera dar aviso inmediato y por escrito a la autoridad ambiental competente. Informar oportunamente
a la CRA cuando se presenten dafios en la planta de tratamiento y/o modificaciones del sistema de tratamiento
(PTAR) y tomar los correctivos necesarios.

Sl cumple

Observaciones: El permiso de vertimientos no ha sido modificado

La Resolucion No. 0084 del 06 de febrero de 2017, modifica la Resolucion No.500 del 2012.
Adicionando el Articulo Séptimo, el cual Aprueba el Plan de Reconversion de Tecnologias Limpias
en Gestion del Vertimiento - PRTLGV, para la actividad de fabricacion de pulpa (pasta) celulésicas,
papel y cartén, sujeto al cumplimiento de obligaciones ambientales.

La Resoluciéon 350 del 27 de agosto de 2020, PRORROGA EL TERMINO PARA LA
IMPLEMENTACION DEL PLAN DE RECONVERSION A TECNOLOGIAS LIMPIAS EN GESTION DE
VERTIMIENTOS PRESENTADO POR LA SOCIEDAD SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA
S.A. — PLANTA MOLINO 5, UBICADA EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA- ATLANTICO.

e Por el termino de (90) dias mes calendario después de finalizada el confinamiento preventivo
obligatorio decretado por el Gobierno Nacional dentro del marco de la declaracion de Estado
de Emergencia Econdémica, Social y Ecolégica como consecuencia de la PANDEMIA
provocada por el COVID-19.

Tabla No. 3 -Cumplimiento de la Resoluciéon No. 0084 del 06 de febrero de 2017.
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EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA RENOVACION DEL PERMISO DE
VERTIMIENTOS.

El radicado de la C.R.A., No. 202314000020762 del 07 de marzo de 2023, contiene la solicitud de
renovacion por 5 afios del Permiso de Vertimientos liquidos planta Molino 5. Anexa Caracterizacion
de vertimientos 2022-11 (46 folios)

¢ Fuente en donde se realiza el vertimiento: Rio Magdalena

e Actividades que generan vertimiento: Fabricacién de papeles liners y corrugados medios para la
elaboracién de cajas corrugadas.

Caudal de descarga: 17 L/s.

Frecuencia de descarga: 30 dias/mes

Tiempo de descarga: 24 h/dia

Tipo de flujo: Continuo

La presente solicitud se realiza teniendo en cuenta que a la fecha no ha habido ningun cambio en la
actividad generadora del vertimiento.

Se procede a evaluar la renovacion del permiso de vertimientos liquidos bajo las mismas condiciones
y caracteristicas del actual permiso (Resolucidon No. 599 del 6 de septiembre de 2018), es decir, sin
cambios en la actividad generadora del vertimiento.

La presente evaluacion se hace conforme al articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 del 26 de mayo
de 2015, que a la letra dice:

“Articulo 2.2.3.3.5.10. Renovacién del permiso de vertimiento. Las solicitudes para renovacion
del permiso de vertimiento deberan ser presentadas ante la autoridad ambiental competente, dentro
del primer trimestre del ultimo ario de vigencia del permiso. El tramite correspondiente se adelantara
antes de que se produzca el vencimiento del permiso respectivo.

Para la renovacion del permiso de vertimiento se debera observar el tramite previsto para el
otorgamiento de dicho permiso en el presente decreto. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacion queda supeditada solo a la verificaciéon del cumplimiento
de la norma de vertimiento mediante la caracterizacion del vertimiento.”

Caracteristicas del permiso de Vertimiento:

Cuerpo receptor: Rio Magdalena

Cauda: 38,88 I/s

Tiempo de descarga: 30 h/dia

Frecuencia de descarga: 24 dias/mes

Tipo de Flujo: Continuo

Localizacién del punto de descarga: 11°02'10"N, 74°48'49.7"W.

Fuente de abastecimiento de agua: Rio Magdalena (Concesién de aguas otorgada mediante Resolucion

No. 324 del 07 de julio de 2021)

NOTA: Se debe conservar el mismo Caudal que inicialmente se autorizé mediante Resolucion No.
599 del 6 de septiembre de 2018, es decir, para la renovacion No aplica un caudal de 17 I/s

CARACTERIZACION DE LOS VERTIMIENTOS —SEGUNDO SEMESTRE DE 2022.

Evaluacion: El presente informe de resultados contiene las actividades de laboratorio encaminadas
a evaluar las caracteristicas fisicas y quimicas de las aguas residuales no domésticas y superficial
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generadas por las actividades de la empresa SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A,,
Planta Molino 5 en la ciudad de Barranquilla / Atlantico.

Metodologia analitica: Los parametros fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran
acreditados por el LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S bajo la resolucion
0374 de 23 de marzo de 2022 del Instituto de Hidrologia Meteorologia y Estudios Ambientales
IDEAM bajo los lineamientos de la norma NTC-ISO/IEC 17025 “Requisitos Generales de
Competencia de Laboratorio de Ensayo y Calibracion”, segun la Metodologia establecida en el
Standard Methods for Examination of water and wastewater 23 ND Edition 2017. Se siguieron los
siguientes protocolos:

e Standard Methods for Examination of water and wastewater 23 ND Edition 2017
* Protocolo de muestreo LABORMAR PTTFQ 001
» Guia para el monitoreo de vertimientos y aguas superficiales del IDEAM

NORMATIVIDAD APLICADA:

Resolucion 0631 /2015. Por el cual se establece los parametros y limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y los sistemas de alcantarillado publico y se
dictan otras disposiciones.

Decreto 1076/2015. “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector
Ambiente y Desarrollo Sostenible”.

Tabla No. 4 —Identificaciéon y Ubicacion del area de estudio

M:11%2°1.25"
Agua ARND Compuesta 5 dias Efluente W:74°48'34.76"

Fuente: Documento anexo - LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S (2022)

Nota 1: Los parametros subcontratados son notificados al cliente durante la cotizacion de los analisis. En este
caso se incluiré en la casilla “PROCEDIMIENTO TECNICO DE ANALISIS” la palabra subcontratado y en la
casilla “LABORATORIO SUBCONTRATADOQO?” el nombre de laboratorio subcontratista que ejecutd el anélisis.
Cuando no exista una declaracién de la incertidumbre del método para el parametro analizado, es porque la
validacion de este esta en proceso.

Nota 2: Tres consideraciones se tienen en cuenta para el informe de resultados. « Por debajo del LDM se
informa como "no detectado o no detectable" (ND). « Resultado entre el LDM y el LCM se informa LDM< n

RESULTADOS: Durante el presente monitoreo se realizaron toma de muestras compuesta en el
efluente y cuerpo de agua superficial (rio).

Para efectos de evaluar la eficiencia del sistema, los resultados obtenidos son comparados con los
valores maximos permisibles establecidos en el articulo 13 de la Resolucién 0631/2015
(Fabricacién de papel y carton a partir de fibras recicladas).

Tabla No. 5 —Resultados y comparaciéon con la Norma -agosto de 2022.
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FECHA DE RECOLECCION AGOSTO DE 2022 WALOR DE REFEREMNCLA

Resolucién 0631/15 art. 13
Fabricacion de papel y carton a

PUNTO DE MUESTREO DESCARGA EFLUENTE CUMPLIMIENTO

PARAMETROS UNIDADES RESULTADOS partir de fibras recicladas.
PH U de pH 8,28 6,00 a 9,00 CUMPLE
Temperatura *C 31,2 a0 CUMPLE
Solidos sedimentables miLfL 0,6 5,00 CUMPLE
Dre vl irmi e O

b B Moo mg Oz /L 78,99 800,00 CUMPLE

([ ]ule)]
Demanda bioguimica de Oxigeno mg Oz JL 32.55 400,00 CUMPLE

(DBOS5)

Solidos Sus) did. Total

s pen oS s mg /L 8,00 400,00 CUMPLE

[55T)
Grasas y Aceites mig fIL LM<, 29<LCK 40,00 CUMPLE

Compuestos Semivolatiles

Eendlicos mg L Mo Detectable Analisis v Reporte M_A
Fenoles Totales mg Sl Mo Detectable 0,20 CUMPLE
Susta:::::il:::::lxul =3 mg Sl Mo Detectable Analisis yw Reporte M_A
Hidrocarburos totales mg fIL No Detectable 10,0 CUMPLE
Hldru:a::;lirc?:l;:::mstlms mg L Mo Detectable Analisis y Reporte M_A
Benceno mig L MNo Detectable Anadlisis v Reporte MN_oA
Etilbenceno mg Sl Mo Detectable Analisis v Reporte MN_A
Tolueno mg fL Mo Detectable Analisis yw Reporte M_A
m+p - xilenao mig L MNo Detectable Andlisis v Reporte MN_oA
o - wileno mg SL Mo Dertectable Anadlisis yw Reporte M_A
BTEX Totales mg L Mo Detectable Analisis y Reporte M_A
Ortofosfatos mg L 1,245 Analisis v Reporte MN_A
Fosforo Total mg fL 2,315 Analisis y Reporte Y
Nitratos (N-NO3) mg fL 3,32 Analisis y Reporte Y
Mitritos mg fL 0,09 Analisis y Reporte MN.A
Nitrégeno Amoniacal mg fL LDM<1, 7 F=<LCM Analisis y Reporte Y
Nitrogeno Kjeldahl mg fL 12,92 Analisis y Reporte LY
MNitrégeno Total mg fL 16,33 Analisis y Reporte Y
Cloruros mg /L 95,00 1200,00 CUMPLE
Sulfatos mg /L 42,02 600,00 CUMPLE
Sulfuros mg fL Mo Detectable 1,00 CUMPLE
Bario mg fL Mo Detectable 2,00 CUMPLE
Zinc mg fL Mo Detectable 3,00 CUMPLE
Cobre mg L Mo Detectable 1,00 CUMPLE
Cromo mg /L Mo Detectable 0,50 CUMPLE
Mercurio mg fL Mo Detectable 0,01 CUMPLE
Miguel mg fL Mo Detectable 0,50 CUMPLE
Acider mg fL Mo Detectable Analisis y Reporte Y
Alcalinidad mg fL 573,85 Analisis y Reporte Y
Dureza calcica mg fL 188,82 Analisis y Reporte Y
Dureza Total mg fL 222,75 Analisis y Reporte Y
Color a 436 nm m-1 3,860 Analisis y Reporte Y
Color a 525 nm m-1 1,220 Analisis y Reporte Y
Color a 620 nm m-1 0,400 Analisis y Reporte Y
Cadmio mg fL Mo Detectable 0,05 CUMPLE
Salidos Disueltos Totales mg /L 1276 MNE MN_A

N.A: No aplica, N.E: No establecido.

Fuente: Documento anexo - LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S (2022).

Tabla No. 6 —Resultado del parametro Cianuro total, Efluente, agosto de 2022.

Parimetro Unidades Resultados Fecha y Hora Ref . Método
Amndlisis
Cianuro Total mg/L. CN <0, 10 26008/2022 11:45:0 SM 4500-CN F
Motas:

{2) Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, 23th Edition 2017.
Fuente: Documento anexo - LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S (2022)

Se Anexa: PLANILLAS DE CAMPO, REPORTE DE RESULTADOS SUBCONTRATADOS Y
RESOLUCION DE ACREDITACION IDEAM.
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CONSIDERACIONES TECNICA CRA:

Las comparaciones de los resultados indican que este sistema de tratamiento primario presenta un
cumplimento de un 100% frente a la Resoluciéon 0631 de 2015, en los parametros que establecen
valores limites maximos permisibles.

CARTON DE COLOMBIA S.A., Planta Molino 5, CUMPLE con la norma nacional de vertimientos
(Articulo 13 de la resolucién 0631 de 2015 para la actividad de FABRICACION DE PAPEL Y
CARTON A PARTIR DE FIBRAS RECICLADAS

PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DE VERTIMIENTOS (PGRMV).
El radicado de la C.R.A., No. 202314000048812 del 25 de mayo de 2023, registra el Plan de gestion

de riesgo para manejo de vertimientos (PGRMV)

Se Anexa PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DE VERTIMIENTOS (PGRMV),
conforme a los Términos de Referencia para la Elaboracién del Plan de Gestion del Riesgo para el
Manejo de Vertimientos, establecidos por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS)
mediante la Resolucion 1514 de agosto 31 de 2012

Evaluacion.

El documento se evallia conforme a los Términos de referencia contenidos en la Resolucion 1514 de
2012 Ministerio de Ambiente y desarrollo Sostenible

Contiene.

Tabla No. 7 -Evaluacion del cumplimiento de los Términos de referencia para la elaboracién
del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento-PGRMV

Términos de Evaluacion de cumplimiento del Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo del Vertimiento de la Empresa SMURFIT
referencia KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A.

Resoluciéon 1514 de

2012

1. Plan de Gestion El Plan de Gestién del Riesgo para Manejo de Vertimientos PGRMV, tendra como objetivo la ejecucion de medidas de
del Riesgo para el intervencion orientadas a evitar, reducir y/o manejar la descarga de vertimientos a cuerpos de agua o suelos asociados
Manejo de a acuiferos en situaciones que limiten o impidan el tratamiento del vertimiento.

Vertimientos

2.- Generalidades

2.1- Introduccién S| CUMPLE.

En el presente documento se desarrolla la formulacién del plan de gestion de riesgo para el manejo de vertimientos
provenientes de la planta Molino 5 Barranquilla de Smurfit Kappa Colombia, mediante el planteamiento de
procedimientos encaminados al control de los riesgos ambientales existentes producidos por la actividad empresarial.
Para la formulacion del plan, la informacidn necesaria se recolecté mediante revision bibliografica para la consecucion
de datos necesarios en el establecimiento de area de influencia. Mediante fuentes primarias (medicién directa) se
obtuvieron los datos de propiedades tanto de efluente como de medio receptor.

El presente documento se formulé en el mes de abril del presente afio con la participacion de Rosy Vargas, Ingeniera
Quimica, Ingeniera de Procesos del Dpto. Técnico y Ambiental, con 4 afios de experiencia en el manejo de los asuntos
ambientales en las plantas de Smurfit Kappa Colombia. El plan se ha formulado a partir de los Términos de Referencia
establecidos por la Resolucion 1514 de 2012.

2.2.- Objetivos, S| CUMPLE
General y Se referencian los objetivos generales y especificos del PGRMV
especificos.

2.3.- Antecedentes S| CUMPLE

La planta se encuentra alejada de cualquier suelo de proteccién (indicado por el color verde en el mapa del grafico 1)
establecido por el POT. (Anexo 1: Certificado de uso de suelo). La planta de Molino 5 se encuentra en suelo de uso
industrial, alejada de zonas de recuperacion ambiental, zonas de uso multiple restringido o zonas de proteccion.

La zona donde se ubica la planta Molino 5, no es ajena a eventos naturales por efecto del cambio climatico, sin
embargo, haciendo un recorrido por los ultimos 5 afios, no se han presentado eventos que puedan poner en riesgo el
funcionamiento del SGV. Aun asi, se puede referenciar, como posibles amenazas, algunas de las siguientes: eventual
ascenso del nivel del mar, huracanes, lluvias, tormentas eléctricas y aumento del nivel freatico. Se descartan los
deslizamientos y sismos ya que segun el Cédigo Colombiano Sismo- Resistente — NSR-98, Barranquilla esta
catalogada como area de baja sismicidad.

2.4.- Alcances S| CUMPLE.
El presente documento aplica para todas las actividades concernientes al manejo de Vertimientos, su area de
influencia, asi como los riesgos originados en el medio y en el sistema que pueden afectar la operacién y el
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funcionamiento del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales en la Planta Molino 5 Barranquilla. Aplica ademas
ara las situaciones de emergencia asociadas al SGV.

2.5.- Metodologia

S| CUMPLE.

Para el desarrollo del PGRMV se llevé cabo una revision bibliografica de fuentes secundarias para el levantamiento de
la informacién sobre el area de influencia, elementos de afectacion del medio al sistema y viceversa, medio abidtico y
medio socioeconémico.

De la documentacion interna se extrajo la informacion sobre las actividades y procesos asociados con la generacion de
vertimientos y las caracteristicas y funcionamiento del sistema de gestién del vertimiento (SGV). La informacién sobre
las caracteristicas del vertimiento y del medio receptor, se obtuvieron de fuentes primarias de medicién internas y a
través de laboratorios acreditados para el caso de las caracterizaciones de agua.

Se presenté metodologia para Andlisis de Riesgo del SGV, Andlisis de amenaza, Andlisis de vulnerabilidad, Valoracién
del Riesgo, Perfil de Riesgo.

3- Descripcién de
actividades y
procesos asociados
al sistema de
gestion del
vertimiento.

S| CUMPLE.
Se muestra y se describe las actividades y procesos asociados al sistema de gestion del vertimiento

3.1- Localizacion del
Sistema de Gestién
el Vertimiento.

S| CUMPLE.
La planta Molino 5 se encuentra en la ciudad de Barranquilla del Departamento del Atlantico. EI SGV o PTAR de la
planta se encuentra en las coordenadas mostradas en el siguiente

]

I R L ——
<® 2 2 )
RV

TL T ek g——

Longitud: -74° 487

41.67", Latitud: 11°1° 50.12"

3.2- Componentes y
funcionamiento del
Sistema de Gestion
el Vertimiento.

SI CUMPLE.

El Sistema de Gestion de los Vertimientos de aguas residuales consta de un sistema primario y secundario de
tratamiento de aguas.

Pozo de Bombeo: Por medio de dos bombas centrifugas, se busca impulsar las aguas residuales provenientes del
canal de descarga hacia la planta de tratamiento.

Torre de enfriamiento: Como su nombre lo indica, la torre de tiro inducido en contra flujo, enfria el agua residual
proveniente del sistema DAF, dado que esta llega con una temperatura de 46 grados Celsius, y debe estar en 36
grados para que pueda alimentar el reactor anaerébico. Esta torre estara instalada sobre el tanque de preacidificacion
para permitir la descarga gravitacional en este tanque.

Tanque de preacidificaciéon: Las bacterias acidificantes del tanque liberan enzimas que transforman compuestos
complejos en moléculas mas pequefia para facilitar la actividad metalogénica. El tanque de preacidificacién ofrece un
tiempo de retencién hidraulica de 5 horas, las cuales son suficiente para optimizar el nivel de pH y la concentracién de
nutrientes necesaria antes de la alimentacion al reactor anaerébico.

Reactor anaerébico: Por medio de bombas centrifugas, el efluente preacidificado con pH optimizado es bombeado
para conversion biolégica en el reactor Anaerébico de Circulacién Interna, el cual consiste en un tanque alto circular
con dos zonas distintas para la conversion biolégica. La zona interior del tratamiento, la cual se caracteriza por las
altas velocidades del flujo ascendente, posee el lodo granulado en forma expandida o fluidizada, el cual es arrastrado
a la parte superior del reactor, donde sera instalado el tanque de segregacioén de fases. Una vez segregada del biogas,
la fase liquida es automaticamente recirculada por gravedad hacia el fondo del reactor donde es efectivamente
mezclada con el efluente acondicionado que esta ingresando en el proceso.

La fluidizacién creada en la zona inferior del reactor por el caudal de reciclo y la alta tasa de generacion de biogas,
optimiza el contacto entre el efluente y la biomasa anaerébica. Una vez que ese biogas se produce es utilizado para el
efecto “gas-lift” dando origen a la recirculacién interna que no afectara el régimen en la parte superior del reactor,
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ademas no causara arrastre del lodo anaerobico, por lo tanto, el caudal del efluente recirculado transportado por el
“gas-lift” esta restringido a la zona inferior del reactor, lo que posibilitaré operar la parte superior con un régimen
hidraulico bastante estable que permitira retener el lodo anaerébico dentro del sistema.

Standpipe para reactor Anaerdbico: La integracién del tubo “Standpipe” para la recirculaciéon, permite siempre que un
flujo constante fluya en los reactores anaerébicos, incluso en caso de fluctuaciones de entrada o cierre de la planta.
Asi, la fluidizacion del lodo también se optimiza durante los tiempos de parada, se aumenta la capacidad hidraulica,
valores del pH fuera de rango o concentraciones de otros compuestos dafiinos son atenuados.

Para garantizar el cumplimiento de la velocidad de carga orgénica prevista, se instalara un sistema de recirculacion
compuesto por dos bombas de impulsién con un medidor de caudal y el valor de DQO ingresado al PLC, los cuales
permitiran conocer la carga de entrada al sistema. En funcioén de este valor y la velocidad de carga definida por el
operador, el PLC calculard el caudal maximo que debe entrar al reactor anaerdbico para no sobrepasar la velocidad de
carga organica prevista. Este caudal se obtendra mediante el variador de frecuencia que controlara la bomba de
impulsion al anaerobico.

Produccién de Biogas y Lodo anaerébico: Se suministrara una antorcha atmosférica con control automatico de llama
para quema del gas generado. Se instalara un sensor de flujo y presion para tener el registro del caudal de biogas
generado. Por otra parte, el lodo generado en el reactor anaerobico sera drenado esporadicamente por medio de una
bomba de tornillo desde el reactor. Para la puesta en marcha del sistema sera necesario la inoculacion del reactor con
lodo anaerobio de alta actividad metanogeénica.

Reactor Aerébico (Lodos Activados): Para lograr un efluente con los valores de DBO5 y DQO que cumplan con la
resolucion 631 es requerido un tratamiento de pulido aerdbico, por medio del cual el efluente del reactor sera tratado
mediante un sistema de tratamiento biolégico aerébico mediante la modalidad de lodos activados con aireacion
superficial.

Los lodos activados es un tipo de tratamiento bioldgico que, como tal, se basa en aprovechar los procesos vitales de
los microrganismos presentes en el agua para producir la remocién de la materia organica (DBO5) de las aguas
residuales, ya sea industrial o urbana, a través de procesos de oxidacion.

Clarificador Secundario: Los reactores biolégicos estan disefiados para mantener el licor mezclado en suspension, de
manera que se genere un contacto continuo entre las aguas y los microorganismos. Por otra parte, el clarificador,
proporciona condiciones de calma que permiten que los microorganismos del lodo activado sedimenten en forma
gravitacional a partir del agua o ril tratado. La gravedad y el tiempo generan esta separacién gracias a la diferencia de
densidad que existe entre los microorganismos del licor mezclado y el efluente tratado. Los fléculos de lodo activado,
que son levemente mas densos que el efluente de agua, sedimentan al fondo del clarificador y se concentran antes de
ser reciclados al reactor bioldgico. Esta capa concentrada de sélidos se conoce como manto de lodos.

TRATAMIENTO DE LODOS: Los lodos separados en la etapa de clarificacién se encontraran a una concentracion
cercana a 0.8% por lo cual sera necesario un espesamiento mecanico mediante un tambor rotatorio espesador, que
producira un lodo al 4% de sélidos. Estos lodos seran alimentados directamente al sistema de deshidratado. El
proceso de deshidratado llevara los soélidos de 4% a 20% como promedio con la ayuda de dosificacion de floculante.

TRATAMIENTO DEL BIOGAS: El objetivo del sistema de limpieza mediante un scrubber caustico es eliminar el H2S
del biogas utilizando un sistema scrubber alcalino y luego recuperar la alcalinidad biolégicamente en un tanque
aislado.

Este sistema integrado implica tres pasos: 1. Columna de limpieza caustica para absorcion de H2S. 2. Reactor
aerdbico para la regeneracion caustica. 3. Recuperacion y purga.

Columna Scrubber Caustico: El biogas se introduce en la columna desde la parte inferior mientras que un flujo de agua
con alto pH ingresa a la columna por la parte superior y se distribuye mediante boquillas de aspersion.

El sulfuro de hidrégeno se absorbe en el agua caustica de alto pH mediante el flujo en contracorriente. La columna se
llena con material de contacto (relleno) que proporciona el area de superficie suficiente para que la solucién caustica y
biogas puedan interactuar. El agua fluye hacia abajo a través del relleno con H2S disuelto y llega al fondo del reactor
para luego alimentar un reactor aeroébico; el biogas limpio sale de la parte superior de la columna libre de H2S.

Reactor Aerébico-Recuperacién alcalinidad: En el reactor aerdbico se crea un ambiente para la actividad bioldgica
para oxidar los sulfuros absorbidos en azufre elemental. La mezcla completa es realizada en el reactor.

El reactor aerdbico esta disefiado para lograr las actividades 6ptimas de oxidacion de los microorganismos. El aire se
suministra al reactor aerébico de manera controlada para evitar una mayor oxidacién a sulfato.

Recuperacién de sulfuro de hidrogeno: El sulfuro de hidrogeno producido en el reactor aerébico es transferido desde el
reactor para mantener el nivel de sélidos deseado, que incluye un sistema de recuperacion de sulfuro de hidrogeno en
una unidad de sedimentacion.

Esquema PTAR M5




10
REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

RESOLUCION No. 0000737 DE 2023

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA POR SEGUNDA VEZ EL PERMISO DE
VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES no DOMESTICAS (ARnD), OTORGADO CON LA
RESOLUCION 500 DE 2012, A LA SOCIEDAD CARTON DE COLOMBIA S.A., MUNICIPIO DE
BARRANQUILLA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES

LEGALES.”

Unidades principales

Etapa 2: tratamiento biolégico,
anaerébice y aersbico, principales
pardmetros:

DQO, DEO

] Pardmatros de Salida:
\ Flujo: 1400 m3/d / 270 gom_
Temperatura: 35-40 °C
DQO: <400 ppm
DBO: <300 ppm

Parsmetros de entrada:
Flujo: 1400 m3/d / 270 gom
Temperatura: 45 °C

DOO: 5164 ppm

DBO: 2990 ppm T S5T: <200 pom

SST: 300 ppm

ﬁ; 1o00s LoDos
551m3 551m3
SrEET SEDIMENTADOR SEC. “E"ng
I“'.I:‘IISEBE &N
L ] Materlal: Concreto
T Material: A151 316 1L Vi=1102 m3 — 1
D=5m H=5m
- H=22m Hu=4,5m

Etapa 1: acondicionamiento del efluente a Hu=20m L-17.5m Etapa 3: tratamiento fisieo-guimico de

tratar, pardmetros principales: Eficiencia; 80% A-7m acondicionamiento de efluente tratado y

Temperatura: Max 36 °C Aireacién: sireadores lode aerdbico. Principales pardmetros:

pH: 6-7.5 suparficiales 55T, %K de lodos

Concentracidn necesaria de Ny P Eficiencia: 75%
4- Caracterizacion S| CUMPLE.
del area de Se presenta la caracterizacion del area de influencia del manejo de vertimientos para identificar las amenazas que
influencia ofrece el medio (naturales, sociales y culturales) a las actividades de la planta y las amenazas que la operacion de la

planta podria generar sobre las actividades sociales y sistemas ambientales vulnerables.

4.1- Area de S| CUMPLE.
influencia El area de influencia del PGRMV incluye los sistemas de conduccién de aguas de proceso de la planta hacia el

sistema de tratamiento, el area donde se encuentra ubicado el DAF y los sistemas de conduccién del vertimiento hacia
el Rio Magdalena.

Registro de
descarga

Sistema de
conduccion

Punto de

muestreo
_.

4.2- Medio Abiético

Se incluye este capitulo.
SI CUMPLE.

4.2.1- Del medio al
sistema.

Se incluyen los capitulos subsiguientes.

4.2.1.1- Geologia

S| CUMPLE.
Segun la zonificacion sismica de Colombia contenida en el Reglamento NSR-10, el territorio nacional se divide en tres
tipos de amenaza sismica (alta, intermedia y baja), Barranquilla esta ubicada en una zona de amenaza sismica baja

421.2-
Geomorfologia

Segun Ingeominas “Evaluacion Geotécnica de las Laderas Occidentales de Barranquilla Fase I” de diciembre de 1997.
(ACUERDO 003 DE 2007. ARTICULO 221), la zona donde se encuentra ubicada la planta Molino 5 Barranquilla no se
cataloga dentro de las areas de amenaza potencial por fenédmenos de remocién en masa.

4.2.1.3- Hidrologia

S| CUMPLE.

Se desarrollo este aspecto localizando el nivel de exposicion del Sistema de Gestion del Vertimiento, en referencia al
fenédmeno hidrolégico que pueda afectar su normal operacion.

De acuerdo con el Plan Departamental de Gestion del Riesgo del Atlantico, de la Gobernacion del Atlantico, las
amenazas de tipo Hidro- Oceanometeoroldgico identificadas de acuerdo con cada region del departamento, son las
mostradas en la siguiente tabla, teniendo en cuenta que Barranquilla se encuentra en la regién metropolitana norte.
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Tipo Amenaza Regi6n Metropolitana/Norte
Huracanes/tormentas ) -
. Mo identifica
tropicales
Sequia No identifica

Tornados/vientos

fuertes/vendavales Puerto Colombia, Barranquilla, Galapa, Soledad, Malambo

[=]
=
&
o v "B
H Erosion Costera No identifica
U
] Tormentas eléctricas Mo identifica
E
% Barranquilla (Villanueva, La Bendicion de Dios, sector del
=] @ Desbordamientos, Baoliche, Los Mercados), Soledad, Galapa, Malambo. Existen dos
CI:' 5 arroyos tipos de arroyos el veredal donde el agua corre sobre un canal
e 'E disefiado para él y de via canal donde el agua corre sobre la via
= -
T |5 -
E Lentas rio Magdalena Barranquilla, Galapa
por mar del levafaumento No identifica
en el nivel del mar
4.2.1.4- Geotecnia S| CUMPLE.

La planta Molino 5 de Barranquilla, se determin6 que, entre la superficie y las maximas profundidades exploradas, el
subsuelo esta conformado principalmente por un estrato de arenas limosas o limosas pobremente gradadas (de color
carmelita, gris o amarillo) halladas desde la superficie hasta el final de las prospecciones.

En la exploracién de campo no se detectd el nivel de aguas freaticas (N.A.F.). Tampoco se observaron filtraciones
laterales o del fondo de las prospecciones.

Dentro de las caracteristicas fisico-mecanicas del suelo se encuentran las siguientes:

* Las arenas predominantes son de plasticidad nula; presentan un porcentaje de finos entre 0.6% y 11.0%. Estos
estratos clasifican como arenas pobremente gradadas o limosas pobremente gradadas (SP o SM-SP) en el Sistema
Unificado de Clasificacion de Suelos. Los depdsitos en el sitio presentan un estado considerado entre suelto y denso
con resistencias al corte evaluadas desde 90 kPa. hasta 450 kPa. Los materiales son permeables no susceptibles a
sufrir variaciones volumétricas por cambios de humedad.

o Las otras arenas y material tipo “caliche”, presentan un porcentaje de particulas finas desde 33.7% hasta 34.7%; sus
propiedades plasticas fueron evaluadas entre bajas y medias.

4.2.2- Del Sistema
de Gestién del
Vertimiento al medio

S| CUMPLE.
Se incluyen los capitulos subsiguientes.

4.2.2.1- Suelos,
cobertura y usos del
suelo

S| CUMPLE.

En la siguiente tabla se presenta un resumen de las caracteristicas de los suelos encontrados en el estudio de suelos
realizado en el 2015. De acuerdo con el estudio, el subsuelo esta conformado principalmente por un estrato de arenas
limosas o limosas pobremente gradadas (de color carmelita, gris o amarillo).

PROPIEDAD

RESULTADO

Contenido de humedad

1.7% - 25.2%

Limite Liguido

MNo presenta

indice de Plasticidad

Mo plastico

Pasa tamiz 200

0.6% - 11.0%

Clasificacion USC

5P o 5SM-5P

Peso unitario hdmedo

Gravedad especifica

25-2.7

17.7 kNSm? - 18.0 kMN/m?

Angulo de Friccidon Interna * 249 - 389
* Por correlaciones con 2l ensayo de penetracion estandar 5S.P.T.
En el documento se presenta el perfil estratigrafico de los suelos en la planta Molino 5 de dos sondeos realizados en el
area donde se encuentra ubicado el SGV.

4.2.2.2- Calidad del
agua

S| CUMPLE.

En la tabla 9 se encuentran los resultados de la caracterizacion realizada al agua del rio durante los dias 3y 4 de
agosto de 2022, por el LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S bajo la resolucion 0374 de 23 de
marzo de 2022 del Instituto de Hidrologia Meteorologia y Estudios Ambientales IDEAM bajo los lineamientos de la
norma NTC-ISO/IEC 17025 “Requisitos Generales de Competencia de Laboratorio de Ensayo y Calibraciéon”, segun la
Metodologia establecida en el Standard Methods for Examination of water and wastewater 23 ND Edition 2017
Caracterizacion del Cuerpo receptor de vertimiento —Rio Magdalena

PARAMETRO Unidad Promedio
DBOS mglL ND
Do mglL ND
SS5T mg/L 205
T c 30.3
A unidades 8513
CF NP1 00mI 51
cT M BMPA00mI 10

La empresa realiza y presenta a la CRA semestralmente Estudio de caracterizacion del cuerpo receptor de los
vertimientos.
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4.2.2.3- Usos del
agua

S| CUMPLE.

El Molino 5 esta ubicado en el sector las Flores que conforma parte del area industrial en la ciudad de Barranquilla, en
esta ubicacién del sistema de vertimiento no se encuentra ningun tipo bocatoma que abastezca agua potable para
suministro doméstico. Las instalaciones de la planta se encuentran rodeadas de industrias generadoras también de
vertimientos a las corrientes del Rio Magdalena, por lo tanto, no existe en el perimetro ningun tipo de actividad agricola
ni establecimientos recreativos. Como se indica en el gréafico 2, la planta esta ubicada en una zona de usos industrial
por lo cual, no se tienen comunidades susceptibles a afectacion.

4224-
Hidrogeologia

S| CUMPLE.

La zona donde se encuentra ubicada la planta Molino 5 de Barranquilla no posee ningun tipo de acuifero, aljibe,
manantial o pozo profundo.

Barranquilla esta integrado por las aguas del mar Caribe, la cuenca baja del rio Magdalena, los cafios, la ciénaga de
Mallorquin y numerosos arroyos. Las aguas superficiales maritimas estan compuestas por las aguas del mar Caribe
bafa el territorio de Barranquilla a través de la angosta franja de tierra que lo separa de la ciénaga de Mallorquin.
Dicha franja va desde la margen izquierda del tajamar occidental de Bocas de Ceniza en la desembocadura del rio
Magdalena, hasta los limites territoriales de Barranquilla con el municipio de Puerto Colombia. Sobre el tajamar
occidental se encuentra el unico balneario de la ciudad, Puerto Mocho.

4.3.- Medio Bidtico

Se describe en los capitulos siguientes. S| CUMPLE.

4.3.1.- Ecosistemas
acuaticos

S| CUMPLE.

Dentro de los ecosistemas acuaticos identificados en el rio Magdalena se encuentran diversidad de componentes
faunisticos y variedad de microorganismos, peces, plantas acuaticas, caracteristicos del rio por su gran escorrentia en
diversas ciudades y municipios del pais.

La flora acuatica esta compuesta por la gran mayoria de las macrofitas flotantes no arraigadas son la base alimenticia
de especies acuaticas y forman a veces colonias muy densas que dificultan el transporte de los cafios; las especies
mas comunes en estos espejos de agua son las tarullas (Eichornia crassipes y Eichhornia azurera) y la lechuga de
agua (Pistia stratiotes). Las macrofitas emergentes aparecen en aguas profundas y cumplen una funcién como trampa
de sedimentos.

Otro tipo de macrdfitas son las plantas marginales, que constituyen la vegetacién mas abundante en los cuerpos de
agua, especialmente en las ciénagas, emergiendo el tallo sobre el agua para elevar sus estructuras vegetativas.
Dentro de las especies tipicas marginales se cuenta con la cortadera (Cyperus giganteus), el gramalote (Paspalum sp.)
y el pasto eneas (Typha latifolia), entre otras.

Se presenta un listado (Tabla) de la fauna ictica caracteristica del rio magdalena.

4.3.2.- Ecosistemas
terrestres

Se desarroll6 la informacion de este item

S| CUMPLE.

ElI Componente faunistico caracteristico del Atlantico (Tomado del documento: Plan de Ordenamiento y Manejo de la
Cuenca Hidrografica del Rio Magdalena en el Departamento del Atlantico).

4.4.- Medio
Socioeconémico

SI CUMPLE.
La planta Molino 5 se encuentra en zona industrial, rodeada de empresas dedicadas a la manufactura.

La descarga de vertimientos de la planta se encuentra sobre el rio Magdalena. Luego de la descarga de la planta no se
encentra ninguna bocatoma de agua oficial de Barranquilla.
No se identifican grupos al margen de la ley que puedan afectar el normal funcionamiento de la planta.

5.- Proceso de
conocimiento del
riesgo

5.1- Identificacion y
determinacion de la
probabilidad de
ocurrencia y/o
presencia de una
amenaza

S| CUMPLE.

Para el desarrollo de este analisis se deberan considerar las siguientes actividades:

Identificacion y determinacion de la probabilidad de ocurrencia y/o presencia de amenazas: Para identificar las
amenazas que pueden afectar al proyecto se consideraran tres fuentes principales

Naturales, Operativas o amenazas asociadas a la operacion del sistema de gestion del vertimiento y amenazas de tipo
Sopciocultural y del orden publico.

Aqui se observa que la amenaza de mayor valoracion es la de Inundacion subita asociada al desbordamiento de los
arroyos, en segunda categoria se ubican los movimientos de remocién en masa tipo deslizamientos, seguido en un
tercer lugar por los tornados/vientos fuertes/ vendavales.

5.1.1- Amenazas
naturales del area
de influencia

S| CUMPLE.
De acuerdo con la informacion recolectada las amenazas naturales que pueden afectar el SGV son: remocién en
masa, vientos fuertes, vendavales e inundaciones subitas por arroyos.

ELEMEMTO DEL
SGW AFECTADOC

ELEPMEMNTO DEL SGW
AFECTADO
Sistema de
tratamiento
Sistema de
conduccidn

AR EMNAZA, APEMNAZA

Tornados/fvientos
fuertes/vendawvales
Inundaciones sabitas
POr arroyos
Contaminacidn de
recursos naturales

3 Tsumarmi Todos (=]

[ Remocidn en masa Sistema dr.s Ed
conduccidn final

5 Erosidn Costera MNinguno 5 Mingumo

Tecnoldgico (incendio .
Sistema de -
=3 estructural, fugas, - -
tratamiento =
explosiones, derrames)

4.1.2- Amenazas
operativas o
amenazas
asociadas a la
operacion del
Sistema de Gestién
del Vertimiento

S| CUMPLE.

Entre las principales amenazas operativas que pueden generar condiciones de riesgo al SGV se encuentran los
incendios en el area de procesos, colapsamiento de estructuras, falla de equipos que conforman los sistemas de
tratamiento, falla en suministro de quimicos, fallas en el suministro de energia, falla de los sistemas de conduccién de
aguas, entre otros.
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ELEMEMNTO DEL SGW ELEMENTO DEL SGW
AMENAZA AFECTADO AMENAZA AFECTADO
1 Incendios STAR/PTAR 4| Falas en suministro STAR/PTAR
de energia
> Colapsamiento de STAR/PTAR 5 Fallas en s)urv_ninistrn STARSPTAR
estructuras de gquimicos
. Fallas en conduccidn Sisterma de
3 | Falla de equipos STAR STAR/PTAR & de aguas conduccidn
5.1.3- Amenazas S| CUMPLE.

por condiciones Dentro del area de influencia, los asentamientos humanos se encuentran alejados del SGV. Las amenazas asociadas

socio-culturales y de | a este punto, entonces, son las propias de eventos culturales que puedan afectar el funcionamiento de los sistemas de
orden publico conduccion.

ELEPMEMNTO DEL SGW
ARAENAZA AFECTADO

1] Sabotaje del SGWV SGW

2 Arentado Terrorista SGW

Incendio Premeditado
3 Festividades SGW
Carnestolendicas

5.2- |dentificacion y S| CUMPLE.
analisis de la Se muestra la identificacion y analisis de la vulnerabilidad del Sistema de Gestion de los Vertimientos de CARTON COLOMBIA, teniendo en cuenta las
vulnerabilidad amenazas identificadas y su probabilidad de ocurrencia, analizados en los apartes anteriores, asi como los eventos asociados a tales amenazas.

Este analisis permite identificar los componentes mas vulnerables asociados con el Sistema de Gestion del Vertimiento, a la vez que priorizar en las acciones
que se disefien para su prevencion y atencion.
Resumen Base de Datos Matriz de Vulnerabilidad

FERTR
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5.3- Consolidacion S| CUMPLE.
de los escenarios de
riesgo
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6.- Proceso de
reduccion del riesgo
asociado al Sistema
de Gestion del
Vertimiento

CUMPLE Parcialmente
Dentro de este proceso se presenta y describen las medidas para prevenir, evitar, corregir y controlar los riesgos
identificados, analizados y priorizados.

Estas medidas se presentaron en forma de fichas de manejo contemplando los aspectos que se presentan a
continuacion: Descripcion de la medida, Objetivos y metas, Estrategias de implementacion, Recursos, Responsable,
Costos, Cronograma, Indicadores de seguimiento, etc.

Se presentaron dos (2) fichas en el Documento, Sin embargo, PGRMV debe ser ajustado conforme al numeral 6 de los
Términos de referencia para la elaboracion del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento-PGRMV,
que dice:

Las medidas de reduccion del riesgo se podran clasificar en: medidas de tipo estructural y medidas de tipo no
estructural. Las primeras hacen referencia a la modificacién del riesgo a través de la intervencion fisica de la amenaza
y la vulnerabilidad generalmente mediante medidas de ingenieria. Las sequndas hacen referencia a la definicién de
politicas, acciones de informacién, capacitacién, conformacioén y entrenamiento de equipos para la respuesta a las
emergencias entre otras.

7.- Proceso de
manejo del desastre

S| CUMPLE

De acuerdo con lo establecido en la Ley 1523 de 2012, reglamentado por el decreto 2157 de 20 de diciembre de 2017,
esta conformado por la preparacion para la respuesta a emergencias, la preparacién para la recuperacion posdesastre,
la ejecucion de la respuesta y su respectiva recuperacion.

El presente plan esta orientado para aplicar acciones de respuesta ante una emergencia dentro de las instalaciones de
SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A., o que traspasen sus limites u otras emergencias de empresas
externas que puedan afectar las operaciones en las instalaciones de SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A.
Este debe ser seguido por las personas (empleados, contratistas, proveedores y visitantes) que se encuentren en las
instalaciones de SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A.

Las acciones de respuesta a una emergencia se unifican para claridad del personal en el Plan de Respuesta de las
instalaciones de SMURFIT KAPPA CARTON DE COLOMBIA S.A. Estas acciones se reflejan en los plan y
procedimientos de respuesta a emergencias.

7.1- Preparacion
para la respuesta

S| CUMPLE.
Estructura organizacional de manejo de emergencia
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COMANDANTE
DE BRIGADA

JEFE DE EVACUACION

ALMACEN
BRIGADISTAS LIDERES DE CONTRATISTAS MTTO
EVACUACION PROCESO APELL
BOMBEROS

DE

FENSA QIVIL

CRUZ ROJA

Al

Se realiz6 de acuerdo con lo establecido en la Ley 1523 de 2012, esta conformado por la preparacion para la
respuesta a emergencias, la preparacién para la recuperacion posdesastre, la ejecucion de la respuesta y su

respectiva recuperacion.

Plan Estratégico.

Plan Operativo.

Plan Informativo.

Se define la estructura organizacional de manejo de eme

rgencia. Se definen las funciones y responsabilidades de los

participantes del plan antes, durante y después de la emergencia. Se definen las estrategias de atencién de
emergencias. Se presenta el plan de comunicaciones. Se muestra el plan de Capacitaciones y simulacros. Se describe
el plan operativo y los procedimientos operativos de respuesta a implementar. Se presenta el Plan informatico

7.2- Preparacion
para la recuperacion
post-desastre

S| CUMPLE.
Dice la empresa....
Protocolos de actuacién generales

TEMBLOR

INCENDIO

- Guarde la calma, y ayude a que los demas no la
pierdan

- Tenga cuidado con muebles v enseres, pueden
lesionarlo con su movimiento

- Refugiese bajo el umbral de una puerta, al lado
de columna o debajo de escritorios o mesas
- Mo se acerque a ventanas, por el movimiento de

los widrios rotos puede ser cortado

- En las edificaciones corre peligro, ubiguese en
espacios libres, lejos de ellas. Sepdrese de lineas
con energia eléctrica, postes, etc.

- Tenga cuidados al entrar o salir de edificios
averiados, pueden derrumbarse y atraparlo

- Mo encienda llamas, no fume, puede haber
fugas de gases inflamables

- Desconecte el interruptor principal de la

energia eléctrica.

ACCIDENTE CON LESIONES PERSOMNALES
Accidentado:

- Reporte el accidente a porteria, supervisor de
turno o coordinador SISO.
- Espere a ser atendido, si le es posible,
mowvilicese a un sitio seguro.
Testigo
- Reporte el accidente a porteria, supervisor de

turno o coordinador SIS0.

- Si detecta fuego, active la emergencia a partir de
una alarma o comunicacién con porteria,
{Supervisor, Porteria, pulse la alarma)

- Conserve la calma, no grite, no corra, ewvite
generar panico

- Si puede y sabe, combata el fuego con los
extintores a su alcance

- Evacue el area, segun las instrucciones del Lider
de evacuacion o del comandante de la brigada

- Desplacese con calma, si hay humo en la zona,
agachese y arrastrese hasta la salida

- Dirijase al punto de encuentro de evacuados

- Mo se refugie en bafios o rincones, puede quedar

atrapado, busque siempre la salida
- Si gueda encerrado:

- Piense..tape las rendijas para evitar que el humo
entre a su drea

- si hay teléfonos, llame a la porteria (55550) e
informe detalladamente en donde se encuentra

- Conserve la calma

Después:
- Informe de su situacidn y si nota la ausencia de
algin compafiero, reportela al Comandante de la
brigada

- Si esta capacitado, brinde los primeros auxilios.
Si usted no esta capacitado, intente mantener
al lesionado consciente y tranquilo, no lo deje

solo.
Porteria
» solicite el servicio de Atencion Médica
Inmediata.

- En caso de no conseguir respuesta, solicite
servicio de ambulancia
Supervisor, coordinador SISO o porteria:
- Realice el reporte telefonico a la ARL
Supervisor o coordinador 5150
- Asegure el traslado del lesionado y acompanelo
al centro asistencial

- Espere instrucciones

- Mo regrese por ningan motivo al area incendiada

EXPLOSION

Quien detecte la explosion:
- Avise a la porteria (55550) indicando el sitio
exacto de ocurrencia y/o al supervisor del area

afectada

- 5i es posible, ayude a evacuar a otros
companeros, no arriesgue su vida

- Abandone el drea

INCIDENTES

CON QuiMICOs

Si usted estd en una situacion de emergencia con
sustancias peligrosas, debera:

- Avisar al personal que ocupe el drea, a fin de
que evacuen, da aviso a porteria (55550) o al
supervisor en turno (codigo 140 canal 1).

- Conserve la calma, no grite, no corra, evite
EEnerar panico.

- Si puede y sabe, contenga el derrame con kit de
derrames que se mantendra en baldes ubicados
en las zonas establecidas, debe evitar que el
material llegue a drenajes o a dreas criticas

- Verificar si el derrame se contuvo en el bloqueo
inicial o si se extiende fuera de &l y da el aviso
respectivo

- Acordonar el area y restringir el acceso.
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7.3- Ejecucion de la
respuesta y la
Respectiva
Recuperacion

S| CUMPLE.
Finalmente se desarrolla y envia un informe final para la Autoridad Ambiental competente que incluye:

« La descripcion del evento.

* La causa.

» Los efectos directos e indirectos generados en los diferentes medios.

« Las acciones de control adelantadas.

« Los resultados de los monitoreos realizados al medio receptor inmediatamente después de ocurrido el evento.

« El Plan de Monitoreos en el corto (semanas y hasta dos meses después) y mediano plazo (seis meses) que permitan
garantizar la correcta evaluacion y verificacion de la afectacion.

» Las medidas necesarias a ser implementadas para recuperar las zonas afectadas.

« Los costos.

« Las acciones a implementar para evitar la ocurrencia de situaciones similares.

» Los monitoreos al (a los) medio(s) afectado(s) se deberan realizar en el menor tiempo posible (dias) para poder
evaluar los darios reales.

Flujograma de informacion en caso de emergencia.

Porteria MS
Supervisor de
turno

* Comandante de
NO brigada

s1
EVALUACION E N
INVESTIGACION

Persona

emergencia

- Brigadistas

Atencion de la emergencia

RECOMENDACIONES

I I

Emergencia Controlada

PLAN DE ACCION

8.- Sistema de
seguimiento y
evaluacion del plan

NO CUMPLE.

Debe ser ajustado conforme al numeral 8 de los Términos de referencia para la elaboracion del Plan de Gestion del
Riesgo para el Manejo del Vertimiento-PGRMV, que dice:

Con el objetivo de verificar el cumplimiento del plan, se debera realizar el seguimiento de la implementaciéon de las
acciones de reduccion del riesgo y las medidas propuestas para el manejo del desastre. Por lo tanto, el usuario debera
elaborar y mantener un registro de las medidas propuestas y ejecutadas para dar cumplimiento al plan.

9.- Divulgacion del
plan

NO CUMPLE.
Debe ser ajustado conforme al numeral 9 de los Términos de referencia para la elaboracion del Plan de Gestion del
Riesgo para el Manejo del Vertimiento-PGRMV.

Se propone divulgar el Plan ante los diferentes actores que tendran a cargo su implementacion y seguimiento, sin
embargo, no esta acorde con los lineamientos establecidos en el mencionado numeral 9 de los Términos de referencia
para la elaboracion del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento-PGRMV, que dice:

Una vez formulado el Plan, debera ser divulgado a los diferentes actores que tendran a cargo su implementacion y
seguimiento. Dentro de estos actores deberan estar el Consejo Municipal de Gestién del Riesgo, asi como las
entidades y/o empresas especializadas en el manejo de los riesgos, que hayan sido involucradas por parte del usuario
en el plan. La comunidad podra ser convocada en el marco del Consejo Municipal de Gestién del Riesgo en donde se
le informara sobre la localizacién del Sistema de Gestién de Vertimiento, las actividades que pueden generar riesgo
para su operacion, las medidas de prevencion y los contactos a los que podran reportar el conocimiento de situaciones
anormales en la operacion del sistema. Lo anterior, teniendo como criterio que exista infraestructura social
potencialmente afectable ante una falla o que existan actividades de la comunidad que puedan llegar a afectar de igual
manera la operacion normal del sistema.

S| CUMPLE.

8.1- Actualizacion y
vigencia del plan

S| CUMPLE.

El Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de Vertimientos de la empresa CORTEVA SAS., entrara en vigor desde
el momento de su aprobacion.

El Plan sera sometido a revision, para su evaluacion, cada dos afios. Sin embargo, el mismo sera actualizado cuando:
Se identifiquen cambios en las condiciones del area de influencia en relacién con las amenazas, los elementos
expuestos, el Sistema de Gestion del Vertimiento.

Se presenten cambios significativos en la estructura organizacional, los procesos de notificacion internos y externos,
los niveles de emergencia y/o los procedimientos de respuesta.

La legislacion vigente o las autoridades competentes asi lo requieran.

9.- Profesionales
responsables de la
formulacién del plan

Reportado
SI CUMPLE.

Fuente: Adaptado CRA de la Resolucién 1514 de agosto de 2012
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CONSIDERACIONES TECNICAS CRA:

El PGRMV presentado por la sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., se desarrollo a través de los tres
procesos definidos en los términos de referencia aprobados por el MADS por medio de la Resolucion
1514 de agosto de 2012, que son:

— Conocimiento del Riesgo.
— Reduccidn del Riesgo. (Ley 1523 de 2012).
— Manejo del Desastre.

Sin embargo, requiere ser ajustado conforme Términos de referencia para la elaboracién de dicho
Plan (adoptados mediante la Resolucién 1514 de agosto de 2012). Concretamente se debe ajustar:

Numeral 6 Proceso de reduccion del riesgo asociado al Sistema de Gestion del Vertimiento
Numeral 8 Sistema de seguimiento y evaluacién del plan
Numeral 9 Divulgacion del Plan.

OBSERVACIONES DE CAMPO:

CARTON DE COLOMBIA S.A., es una compaiiia productora de empaques corrugados, papel
corrugado y bag-in-box. El proceso de produccion de papel consta de 6 etapas a saber: (i)
desfibramiento, (ii) limpieza, (iii) fraccionamiento, (iv) refinamiento, (v) formacién y (vi) secado.

Se generan aguas residuales no domésticas que, de acuerdo con las caracteristicas de las materias
primas utilizadas, los vertimientos estan compuestos principalmente por. materia organica total o
Demanda Quimica de oxigeno, materia organica biodegradable o Demanda Biolégica de oxigeno y
Solidos Suspendidos Totales, parametros que seran monitoreados y controlados con el sistema de
tratamiento.

CARTON DE COLOMBIA S.A., cuenta con una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR),
que cuenta con los siguientes componentes para garantizar el cumplimiento de los estandares
establecidos en la Resolucion 631 de 2015 (MADS):

Pozo de Bombeo + Torre de enfriamiento + Tanque de preacidificacion + Reactor Anaerébico +
Reactor Aerobico (lodos activados) + Sedimentador + Canaleta Parshall + Tratamiento de lodos

La PTAR inici6 operaciones en octubre de 2021.(Fotografia No. 1 —Nueva Planta de Tratamiento para
Aguas residuales no Domesticas, Fotografia No. 2 — Detalle del Sedimentador, Fotografia No. 3 — Detalle de la
Canaleta Parshall —Canal de conduccién de las Aguas residuales tratadas hacia el Rio Magdalena.

CONCLUSIONES:

Se evalua la renovacion del permiso de vertimientos liquidos bajo las mismas condiciones y
caracteristicas del actual permiso (Resolucién No. 599 del 6 de septiembre de 2018), es decir, sin
cambios en la actividad generadora del vertimiento. Se conservar el mismo Caudal que inicialmente
se autorizo en la Resolucion No. 599 del 6 de septiembre de 2018.

Los Resultados del Estudio de Caracterizacion de las Aguas Residuales no Domésticas tratadas
(vertimiento), monitoreo realizado en el segundo semestre de 2022, los registran las Tabla No. 5y 6
del informe técnico 462 de 2023.

e Las comparaciones de los resultados indican que este sistema de tratamiento primario
presenta un cumplimento de un 100% frente a la Resolucién 0631 de 2015, en los
parametros que establecen valores limites maximos permisibles.

e CUMPLE con la norma nacional de vertimientos (Articulo 13 de la resolucién 0631 de 2015,
para la actividad de FABRICACION DE PAPEL Y CARTON A PARTIR DE FIBRAS
RECICLADAS.
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El PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DE VERTIMIENTOS (PGRMV), se
desarrollé a través de los tres procesos definidos en los términos de referencia aprobados por el
MADS por medio de la Resolucién 1514 de agosto de 2012, que son:

v Conocimiento del Riesgo.
v Reduccién del Riesgo. (Ley 1523 de 2012).
v Manejo del Desastre.

Sin embargo, requiere ser ajustado conforme Términos de referencia para la elaboracién de dicho
Plan (adoptados mediante la Resolucién 1514 de agosto de 2012). Concretamente se debe ajustar:

Numeral 6 Proceso de reduccion del riesgo asociado al Sistema de Gestion del Vertimiento
Numeral 8 Sistema de seguimiento y evaluacién del plan
Numeral 9 Divulgacion del Plan.

Ill. DE LA DECISION ADOPTAR

Teniendo en cuenta la actual norma ambiental sobre vertimientos de Aguas Residuales, el contenido
del Informe Técnico No.462 del 31 de julio de 2023, de la Subdireccion de Gestion Ambiental de la
CRA, el cual constituye el fundamento técnico del presente acto administrativo, es procedente
renovar por segunda vez el permiso de vertimientos de Aguas Residuales no Domésticas (ARnD),
otorgado con la Resolucion No. 500 de 2012, y renovado por primera vez con la Resolucion 599 de
2018, a la sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A2., con NiT 890.300.406 -3, representada por el
sefior Pedro Nel Delgadillo, identificado con C.C. No. 80.113.381, producto de la actividad de
fabricacion de papeles liners y corrugados medios para la elaboracion de cajas corrugadas, y verter
en el Rio Magdalena, municipio de Barranquilla, departamento del Atlantico.

El permiso de vertimiento de Aguas no Domesticas ARnD, se renueva por el termino de cinco (5)
afos, condicionado al cumplimiento de obligaciones ambientales y con las mismas caracteristicas
del renovado por primera vez (Resolucién 599 de 2018):

Cuerpo receptor: Rio Magdalena

Cauda: 38,88 I/s

Tiempo de descarga: 30 h/dia

Frecuencia de descarga: 24 dias/mes

Tipo de Flujo: Continuo

Localizacién del punto de descarga: 11°02'10"N, 74°48'49.7"W.

Fuente de abastecimiento de agua: Rio Magdalena (Concesién de aguas otorgada mediante

Resolucion No. 324 del 07 de julio de 2021)

El Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento PGRMV, se aprueba toda vez que se
presentd y fue evaluado de conformidad con la sefialado en la Resolucién 1514 del 2012,
atendiendo que este hace parte del permiso de vertimientos de aguas residuales y tiene igual
vigencia al permiso renovado de cinco (5) afios, no obstante es necesario ajustar una informacién
que se describe en la parte resolutiva de este proveido, atencidon a los siguientes fundamentos
juridicos.

IV. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES

- De la proteccién al medio ambiente.
La Constitucion Politica, en relacion con la proteccién del medio ambiente, contiene entre otras
disposiciones que es obligacion del Estado y de las personas, proteger las riquezas culturales y

naturales de la Nacién (Art. 8°); corresponde al Estado organizar, dirigir y reglamentar la prestacion
de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia, universalidad y

2 SMURFIT KAPPA COLOMBIA es parte del grupo Smurfit Kappa, razén social Cartén de Colombia S.A., NIT 890.300.406-3.
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solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano proteger los recursos culturales y
naturales del pais y velar por la conservacion de un ambiente sano (Art. 95).

El Articulo 79 de la Constitucidn Politica establece que todas las personas tienen derecho a gozar de
un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecoldgica y fomentar la educacién para el logro de estos
fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefiala, que le corresponde al Estado
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucion, previniendo y controlando los factores de
deterioro ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacion de los dafios causados,
asi mismo, cooperando con otras naciones en la proteccién de los ecosistemas situados en las
zonas fronterizas.

Que el Decreto 2811 de 1974 en su articulo 8 literal “a”, sefala como factor que deteriora el
ambiente la contaminacion al aire, de las aguas, del suelo y de los demas recursos naturales
renovables. De igual manera establece que se entiende por contaminacion la alteracion del ambiente
con sustancias o formas de energia puestas en él, por actividad humana o de la naturaleza, en
cantidades, concentraciones o niveles capaces de interferir el bienestar y la salud de las personas,
atentar contra la flora y la fauna, degradar la calidad del ambiente de los recursos de la nacién o de
los particulares.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, estableci6 que: “las normas ambientales
son de orden publico y no podran ser objetos de transaccién o de renuncia a su aplicacion por las
autoridades o por los particulares {(...)".

- De la competencia de la Corporaciéon Auténoma Regional del Atlantico — CRA.

La Ley 99 de 1993, establecio al interior de sus articulados que la administracion del medio ambiente
y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo de Corporaciones
Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“ARTICULO 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas Regionales son entes
corporativos de caracter publico, creados por la ley, integrado por las entidades territoriales que por sus
caracteristicas constituyen geograficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica,
biogeografica o hidrogeografica, dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio y
personeria juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad
con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente(...)".

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Auténomas Regionales, a través de los
numerales 9 y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:

“9) Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la Ley para el
uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales renovables o para el desarrollo de
actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente. Otorgar permisos y concesiones para
aprovechamientos forestales, concesiones para el uso de aguas superficiales y subterraneas y
establecer vedas para la caza y pesca deportiva (...).

12) Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo,
el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera el vertimiento, emision o
incorporacion de sustancias o residuos liquidos, sélidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus
formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner
en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar
su empleo para otros usos, estas funciones comprenden expedicion de las respectivas licencias
ambientales, permisos concesiones, autorizaciones y salvoconductos”.
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Que la Ley 1955 del 25 de mayo de 2019, en su Articulo 336, Plan Nacional de Desarrollo 2019-
2022, con el fin de dar continuidad a los planes, programas y proyectos de mediano y largo plazo,
dejo vigentes los Articulos de la Ley 1450 de 2011, y Ley 1753 del 9 de junio de 2015, Plan Nacional
de Desarrollo 2014-2018, mediante los cuales delego a las Corporaciones Autdbnomas Regionales el
ordenamiento del Rio principal de las subzonas hidricas, hasta que sean derogados o modificados
por una norma posterior.

Que la Ley 1450 del 16 de junio de 2011, Plan Nacional de Desarrollo 2010-2014, en su articulo 214,
establece: “COMPETENCIAS DE LOS GRANDES CENTROS URBANOS Y LOS
ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS AMBIENTALES. Los Grandes Centros Urbanos previstos en el
articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y los establecimientos publicos que desempenan funciones
ambientales en los Distritos de Barranquilla, Santa Marta y Cartagena, ejerceran dentro del perimetro
urbano las mismas funciones atribuidas a las Corporaciones Auténomas Regionales y de Desarrollo
Sostenible en lo que respecta a la proteccion y conservacion del medio ambiente, con excepcién de
la elaboracion de los planes de ordenacion y manejo de cuencas hidrograficas.

En relacién con la gestion integral del recurso hidrico, los grandes centros urbanos y los
establecimientos publicos ambientales a que hace referencia el presente Articulo ejerceran sus
competencias sobre los cuerpos de agua que sean afluentes de los rios principales de las subzonas
hidrograficas que atraviesan el perimetro urbano y/o desemboquen en el medio marino, asi como en
los humedales y acuiferos ubicados en su jurisdiccion.

PARAGRAFO. Los rios principales de las subzonas hidrograficas a los que hace referencia el
presente articulo corresponden a los definidos en el mapa de zonificacién hidrografica de Colombia
elaborado por el IDEAM.

Que en el Articulo 215 de la mencionada Ley, sefala: “La Gestion Integral del Recurso Hidrico -
GIRH en relacién con las Corporaciones Autbnomas Regionales y de Desarrollo Sostenible, los
grandes centros urbanos y los Establecimientos Publicos Ambientales implica en su area de
jurisdiccion:

a) El ordenamiento del recurso hidrico, el establecimiento por rigor subsidiario, de normas de calidad para el

uso del agua y los limites permisibles para la descarga de vertimientos;

b) El otorgamiento de concesiones de aguas, la reglamentacién de los usos del agua, el otorgamiento de los
permisos de vertimiento y la reglamentacion de los vertimientos;

c) Fijar y recaudar conforme a la ley, las tasas, contribuciones y multas por concepto del uso y
aprovechamiento del recurso hidrico;

d) La evaluacién, control y sequimiento ambiental de la calidad del recurso hidrico, de los usos del agua y de
los vertimientos...”

- Del permiso de Vertimientos

Que el vertimiento liquido es cualquier descarga liquida hecha a un cuerpo de agua o a un
alcantarillado, producto de actividades industriales, agropecuarias, mineras o domésticas.

Que el Permiso de Vertimientos es la autorizacién que otorga la Autoridad Ambiental a todos los
usuarios que generen vertimientos, los cuales después de ser depurados en una planta de
tratamiento de aguas residuales, se descargan a una corriente de agua o al sistema de alcantarillado
municipal.

Que el Articulo 2.2.3.3.5.1.del Decreto 1076 de 2015 sefiala “Requerimiento de permiso de
vertimiento. Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas
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superficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente,
el respectivo permiso de vertimientos...”

Que el Articulo 2.2.3.3.5.10. Ibidem Renovacion del Permiso de Vertimiento. “Las solicitudes para
renovacion del permiso de vertimiento deberan ser presentadas ante la autoridad ambiental
competente, dentro del primer trimestre del dltimo afio de vigencia del permiso. El tramite
correspondiente se adelantara antes de que se produzca el vencimiento permiso respectivo.

Para la renovacion del permiso de vertimiento se debera observar el tramite previsto para el
otorgamiento de dicho permiso en presente decreto. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacion queda supeditada solo a la verificacion del cumplimiento
de la norma de vertimiento mediante la caracterizacion del vertimiento.

Que el Decreto 1076 de 2015, “establece normas atinentes con el cumplimiento de estandares para
vertimientos liquidos”.

Que el Articulo 2.2.3.3.9.1 del Decreto 1076 del 2015, establece “Régimen de transicién. El
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial fijara mediante resolucion, los usos del agua,
criterios de calidad para cada uso, las normas de vertimiento a los cuerpos de agua, aguas marinas,
alcantarillados publicos y al suelo y el Protocolo para el Monitoreo de los Vertimientos en Aguas
Supefficiales, Subterraneas.

Mientras el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial expide las regulaciones a que
hace referencia el inciso anterior, en ejercicio de las competencias de que dispone segun la Ley 99
de 1993, continuaran transitoriamente vigentes los articulos 2.2.3.3.4.16 a 2.2.3.3.5.8, articulos
2.2.3.3.9-14 a 2.2.3.3.9.20 y articulos 2.2.3.3.10.1, 2.2.3.3.10.2, 2.2.3.3.10.3, 2.2.3.3.10.4,
2.2.3.3.10.5 del 2015.

Que el Articulo 2.2.3.3.9.16 del Decreto 1076 de 2015, establece las concentraciones para el control
de la carga de las sustancias de interés sanitario.

Que el item 4.1.4 y 4.1.5 de la Norma Técnica Colombiana NTC-ISO/IEC 17025: 2005, estipula “los
requisitos generales para la competencia de los laboratorios de ensayo y calibracion.”

Que la Resolucién No. 631 del 17 de marzo del 2015, establece “los parametros y los valores limites
maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas
de alcantarillado publico y dictan otras disposiciones legales”.

Que el Articulo 8 de la Resolucién 0631 del 17 de marzo de 2015, define “Parametros fisicoquimicos y
sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales
domésticas, (ARD) de las actividades industriales, comerciales o de servicios; y de las aguas
residuales (ARD y ARnD) de los prestadores del servicio publico de alcantarillado a cuerpos de aguas
superficiales. Los parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales de Aguas Residuales Domésticas, (ARD) y de las Aguas Residuales no
Domésticas (ARnD), de los prestadores del servicio publico de alcantarillado a cumplir, seran los
siguientes: ...

o)

Que el Decreto 50 del 16 de enero de 2018, modifica parcialmente el Decreto 1076 de 2015, Decreto
Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible en relacién con los Consejos
Ambientales Regionales de la Microcuencas (CARMAC), el Ordenamiento del Recurso Hidrico,
Vertimientos y se dictan otras disposiciones"


http://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/LEGISLACION/LEYES/L0099_93.htm
http://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/LEGISLACION/decretos/1984/D1594de1984.htm
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Que el Articulo 8 ibidem sefiala: “Articulo 8. Se modifican los numerales 8, 11 y 19 y el paragrafo 2
del articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015, quedaran asi:

"Articulo 2.2.3.3.5.2. Requisitos del permiso de vertimientos. ( ... )

"8. Fuente de abastecimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad ambiental costera u
oceanica a la cual pertenece.”

"11. Nombre de la fuente receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad
ambiental costera u oceanica a la cual pertenece.”

"19. Evaluaciéon ambiental del vertimiento, salvo para los vertimientos generados a los sistemas de
alcantarillado publico."

- Plan de gestion del riesgo para el manejo de vertimientos.

Que el Articulo 2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015. Estatuye “el Plan de Gestién del Riesgo para el
manejo de vertimientos. Las personas naturales o juridicas de derecho publico o privado que
desarrollen actividades industriales, comerciales y de servicios que generen vertimientos a un cuerpo
de agua o al suelo deberan elaborar un Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos
en situaciones que limiten o impidan el tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe incluir el analisis
del riesgo, medidas de prevencion y mitigacion, protocolos de emergencia y contingencia y programa
de rehabilitacion y recuperacion.

Paragrafo. El Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial mediante acto administrativo,
adoptara los términos de referencia para la elaboracién de este plan dentro de los seis (6) meses,
contados a partir de la publicacion del presente decreto.

Que la Resolucion No. 1514 del 31 de agosto de 2012, adopta los términos de referencia para la
elaboracion del Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de Vertimientos. Las personas naturales
o juridicas de derecho publico o privado que desarrollen actividades industriales, comerciales y de
servicios que generen vertimientos a un cuerpo de agua o al suelo deberan elaborar un Plan de
Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos en situaciones que limiten o impidan el
tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe incluir el analisis del riesgo, medidas de prevencion y
mitigacion, protocolos de emergencia y contingencia y programa de rehabilitacion y recuperacion.

PARAGRAFO. El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible mediante acto administrativo,
adoptara los términos de referencia para la elaboracion de este plan.

El articulo Quinto de la Resolucién 1541 de 2012, define la vigencia del Plan de Gestion del Riesgo
para el Manejo de Vertimiento, el cual tendra la misma vigencia del permiso de vertimiento o licencia
ambiental segun el caso.

- De la publicaciéon de los actos administrativos.

Que el presente acto debera publicarse en los términos establecidos en el Articulo 70 de la ley 99
de 1993, cuyo tenor literal reza de la siguiente manera, “La entidad administrativa competente al
recibir una peticion para iniciar una actuacion administrativa ambiental o al comenzarla de oficio
dictara un acto de iniciacion de tramite que notificara y publicara en los términos del articulo 73 de
la Ley 1437 de 2011,, y tendra como interesado a cualquiera persona que asi lo manifieste con su
correspondiente identificacion y direccion domiciliaria. Para efectos de la publicacion a que se
refiere el presente articulo toda entidad perteneciente al sistema nacional ambiental publicara un
boletin con la periodicidad requerida que se enviara por correo a quien lo solicite”,

- Del cobro por seguimiento ambiental
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Que el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, faculté a las Corporaciones Autbnomas Regionales para
efectuar el cobro por los servicios de evaluacién y seguimiento de los tramites de licencia ambiental y
demas instrumentos de manejo y control de los Recursos Naturales Renovables y el Medio
Ambiente, fijando que las tarifas incluiran: a) El valor total de los honorarios de los profesionales
requeridos para la realizacién de la tarea propuesta; b) El valor total de los viaticos y gastos de viaje
de los profesionales que se ocasionen para el estudio, la expedicion, el seguimiento y/o el monitoreo
de la licencia ambiental, permisos, concesiones o autorizaciones y demas instrumentos de control y
manejo ambiental establecidos en la ley y los reglamentos; c) El valor total de los analisis de
laboratorio u otros estudios y disefios técnicos que sean requeridos tanto para la evaluacion como
para el seguimiento

Que esta Entidad mediante Resolucion No. 00036 de 2016, modificada por la Resolucion No. 261 de
2023, que fij6 las tarifas para el cobro de servicio de seguimientos y evaluaciones ambientales,
teniendo en cuenta los sistemas y métodos de calculo definidos en la ley.

Que la Resolucion al momento de su aplicacion es ajustada a las previsiones contempladas en la
Resolucion No. 1280 de 2010, expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial, por medio de la cual se establece la escala tarifaria para el cobro de los servicios de
evaluacion y seguimiento de las licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y
demas instrumentos de manejo y control ambiental para proyectos cuyo valor sea inferior a 2.115
SMMV, y se adopta la tabla unica para la aplicacion de los criterios con el sistema y métodos
definidos en el articulo 96 de la Ley 633 del 2000, para la liquidacién de la tarifa, en donde se
evalian los parametros de profesionales, honorarios, visitas a las zonas, duracion de visitas,
duracién del pronunciamiento, duracion total, viaticos diarios, viaticos totales y costos de
administracion.

Que la Resolucién No. 261 de 2023, norma que modifico la Resolucion No. 00036 de 2016, en el
articulo primero establece: OBJETO. El presente acto administrativo tiene por objeto modificar los
Articulos 1,2,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,19,20 y 21 de la Resolucion No0.0036 del 2016
modificada por la Resolucion No. 00359 de 2018 y la Resolucion No. 00157 de 2021 vy fijar las tarifas
para el cobro de los conceptos técnicos por el uso, demanda y aprovechamiento de recursos
naturales en proyectos de competencia de la ANLA, servicios de evaluacion, revision y/o seguimiento
de otras herramientas de apoyo a la gestion ambiental en el area de jurisdiccion de la Corporacién
Auténoma Regional del Atlantico.

Que la Resolucidn No.261 de 2023, modificatoria de la Resolucion 36 de 2015, en el Articulo 43
sefala los instrumentos sujetos a seguimiento “LICENCIAS, PERMISOS, AUTORIZACIONES Y
DEMAS INSTRUMENTOS DE CONTROL Y MANEJO QUE REQUIEREN COBRO POR
SEGUIMIENTO. Requieren cobro por el servicio de seguimiento por parte de la Corporacion, los
siguientes instrumentos de control y manejo ambiental y la demas que le sean asignadas por la ley y
los reglamentos:

o)

Permisos, autorizaciones y otros instrumentos Medio abioticos. Agua y suelo.
7. Permiso de vertimiento al Agua

El articulo séptimo ibidem, define el CALCULO DE LA TARIFA DE EVALUACION Y SEGUIMIENTO
DE LOS INSTRUMENTOS DE CONTROL Y MANEJO DE COMPETENCIA DE LA CORPORACION
De conformidad con el sistema y método previsto en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, los cobros

3 Modifica el articulo 2 de la Resoluciéon No. 36 de 2016
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por concepto de los servicios de evaluacion y seguimiento ambiental seran utilizados para sufragar
los costos en que deba incurrir la Corporacion para la prestaciéon de esos servicios. (...)

El articulo 84 ibidem, establece el PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACION Y COBRO DE LOS
SERVICIOS DE EVALUACION Y SEGUIMIENTO.

o).

El cargo por seguimiento ambiental para cada anualidad, durante la fase de construcciéon, montaje
operacidon y desmantelamiento del proyecto, obra o actividad, de las licencias ambientales y demas
instrumentos de manejo y control ambiental otorgados por esta Corporacion, se pagara por
adelantado, por parte del usuario, de acuerdo con el siguiente procedimiento:

La Corporacion Autbnoma Regional del Atlantico C.R.A., durante la vigencia de cada afio, efectuara
el seguimiento de la licencia ambiental, permiso, concesion, autorizacion u otro instrumento de
control y manejo ambiental, cuyo cobro quedara causado de manera inmediata y por el término de
vigencia del instrumento otorgado o autorizado, en el acto administrativo que lo otorga o autoriza.

Una vez notificado y ejecutoriado el acto administrativo que otorga o autoriza la respectiva licencia
ambiental y/o instrumento de control y manejo ambiental, el usuario debera cancelar por el cargo de
seguimiento ambiental, el valor de la factura cuenta de cobro o documento equivalente, que para tal
efecto de forma anual y durante el término de vigencia del instrumento, le haga llegar la Subdireccién
Financiera de esta entidad.

El usuario debera cancelar el cargo por seguimiento ambiental dentro de los quince (15) dias
siguientes al recibo de las respectivas facturas, cuentas de cobro, o documento equivalente que para
tal efecto se le envie. El valor a pagar por el cargo de seguimiento ambiental sera fijado con
fundamento en los valores establecidos en las tablas del anexo de la presente resolucion, definidos
con base en el tipo de instrumento de control ambiental y la clase de usuario, segun lo establecido
en el presente acto administrativo o aquellos actos administrativos que lo modifiquen, deroguen y/o
sustituyan.

Para efectos de acreditar la cancelacion de los costos sefialados en el presente Articulo, el usuario
debera presentar los correspondientes soportes de pago de las facturas, cuentas de cobro o
documentos equivalentes, dentro de los tres (3) dias siguientes a la fecha de pago, con destino a la
Subdirecciéon de Gestion Ambiental de esta Entidad, con el fin de programar la respectiva visita de
seguimiento y control ambiental de la licencia ambiental y demas instrumento de control y manejo
ambiental otorgado y/o autorizado.

Que el articulo Décimo de la Resolucién 261 de 2023, define las TARIFAS POR LOS SERVICIOS
DE SEGUIMIENTO AMBIENTAL. Aplicados los criterios contenidos en la tabla Unica para la
liquidacion de las tarifas por los servicios de seguimiento, el valor a pagar por este cargo sera fijado
con fundamento en las tarifas establecidas en las tablas del anexo de la presente resolucion.

El articulo Vigésimo Tercero ibidem: referencia “Las tablas que se encuentran discriminadas en el
documento anexo y que contienen los costos por los servicios de evaluacion y seguimiento ambiental
de los instrumentos de control y manejo ambiental, asi como de las herramientas de apoyo a la
gestion, hacen parte integral del presente proveido y seran actualizadas conforme a lo sefialado en
articulo vigésimo primero de la presente resolucion”

Que el articulo 5 de la Resolucion No. 00036 de 2016, quedo vigente y establece los tipos de
impactos con la finalidad de encuadrar a los usuarios y clasificar las actividades que son sujetas de

4 Modifica el articulo 7 de la Resolucion No.36 de 2016
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cobro. En ese sentido, la sociedad , se registra como Usuario de ALTO IMPACTO, y se definen
como:

“Usuarios de Alto Impacto: Usuarios de Impacto Alto: Son aquellos usuarios que durante
la ejecucion o finalizacion del proyecto tienen la posibilidad de recuperar parcialmente las
condiciones iniciales de las zonas afectadas previas a la actuacion, por medio de la
intervencion humana (introducciéon de medidas correctoras)

Que en virtud de lo anotado, el valor a cobrar por concepto de seguimiento ambiental al permiso de
vertimientos para Aguas Residuales no Domesticas renovado por primera vez y el PGRMV, a la
sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., sera el establecido para los Usuarios de Alto Impacto, de
conformidad con lo establecido en el articulo 5 de la Resoluciéon No. 00036 de 2016, modificada por
la Resolucion 261 de 2023, en concordancia con la Resolucion 946 de 2015, teniendo en cuenta las
condiciones y caracteristicas propias de la actividad desarrollada por el usuario, valor determinado
de manera clara en la siguiente tabla:

SEGUIMIENTO PERMISO DE EMISIONES ATMOSFERICAS ¥ VERTIMIENTOS LIQUIDOS ALTO IMPACTO
(a) (<) (d) Duracicn | (&) Dedicacian (f) (g)
Clasificacién | Honorario | (b) Visitas | Duracién | pronunciami total Visticos | Viaticos
PROFESIONALES | profesionales | mensual$ | alazona visita ento (dias) | (hombre/mes) | diarios | totales | (h) Subtotales
Profesional 1 A24 11,087,770.47 0 0 105 0.35 0 0 3,880,720
Profesional 2 A19 9,102,921.85 1 1 8.3 0.66 0 ] £,038,271
Profesional 3 Al8 7.460,857.85 0 0 189 0.63 0 o 4,700,340
Profesional 4 A15 7,784,750.02 1 1 189 0.66 0 0 5,163,884
Profesional 5 Al4 6,491,793.43 0 0 189 0.63 0 o 4,009,834
(A) Costo honorarios y viaticos (sumatoria h) 23,873,049
(B) Gastos de viaje 600,000
(C) Costo de andlisis de laboraterio y otros estudios 0
Costo total (A+B+C) 24,473,049
Costo de Administracion (25%) 6,118,262
VALOR TABLA UNICA (3) 30,591,312

Asi las cosas, CARTON DE COLOMBIA S.A., debe cancelar a la Corporacién Auténoma Regional
del Atlantico C.R.A., por seguimiento al permiso de vertimientos ARnD, y el Plan de Gestién del
Riesgo para el Manejo de Vertimiento PGRMV, la suma de TREINTA MILLONES QUINIENTOS
NOVENTA Y MIL TRESCIENTOS DOCE PESOS (COP $30.591.312.00).

En mérito de lo anterior,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: RENOVAR por SEGUNDA vez el permiso de vertimientos de Aguas
Residuales no Domésticas (ARnD), otorgado con la Resolucién No.500 de 20125, a la sociedad
CARTON DE COLOMBIA S.A., con NiT 890.300.406 -3, representada por el sefior Pedro Nel
Delgadillo, identificado con C.C. No. 80.113.381, generadas de la actividad de fabricacion de papeles
liners y corrugados medios para la elaboracion de cajas corrugadas, y verter en el Rio Magdalena,
municipio de Barranquilla, departamento del Atlantico, de conformidad con la parte motiva de este
proveido.

PARAGRAFO: El permiso de vertimiento de Aguas no Domesticas ARnD, se renueva con las

5> Renovado por primera vez con la Resolucién 599 de 2018.
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mismas caracteristicas del renovado por primera vez (Resolucion 599 de 2018):

Cuerpo receptor: Rio Magdalena

Cauda: 38,88 /s

Tiempo de descarga: 30 h/dia

Frecuencia de descarga: 24 dias/mes

Tipo de Flujo: Continuo

Localizacion del punto de descarga: 11°02'10"N, 74°48'49.7"W.

Fuente de abastecimiento de agua: Rio Magdalena (Concesién de aguas otorgada mediante

Resolucion No. 324 del 07 de julio de 2021)

ARTICULO SEGUNDO: EI Permiso de Vertimientos de Aguas Residuales no Domesticas (ARnD),
se renueva por el termino de cinco (5) afios, condicionado al cumplimiento de las siguientes
obligaciones ambientales a partir de la ejecutoria del presente proveido.

1- Monitorear semestralmente las Aguas Residuales no Domésticas, a la salida de la PTAR y/o en el punto
de descarga de los vertimientos en el Rio Magdalena:

e Los parametros a monitorear son los establecidos en el Articulo 13 de la Resolucién 0631 del 17 de
marzo de 2015 (Ministerio de Ambiente y desarrollo Sostenible), para la actividad de
FABRICACION DE PAPEL Y CARTON A PARTIR DE FIBRAS RECICLADAS.

e Dar cumplimiento a los valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de Aguas
Residuales no Domésticas (ARnD) establecidos en el Articulo 13 de la Resolucion 0631 del 17 de
marzo de 2015 para la actividad de FABRICACION DE PAPEL Y CARTON A PARTIR DE FIBRAS
RECICLADAS.

2-El monitoreo se debe realizar en el efluente de la PTAR durante cuatro (4) dias continuos de
operacion de la Planta, para ello se deben tomar cuatro (4) alicuotas diarias, una cada hora, para
formar muestras compuestas diarias.

La toma de muestra y los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por el IDEAM
en los parametros exigidos por la C.R.A., y se debe aplicar la metodologia propuesta por el IDEAM.

3-Informar a la CRA con quince (15) dias de antelacion a la fecha y hora de la realizacién de los
muestreos de la caracterizacion de las aguas residuales no domésticas (ARnD).

4-Presentar el respectivo informe a la CRA con los resultados de los monitoreos ambientales de sus
vertimientos liquidos, anexando siempre las hojas de campo, protocolo de muestreo, método de
analisis empleado para cada parametro, equipo empleado, Calibracion de los equipos empleados en
campo y laboratorio, cuadro comparativo con las normas de vertimiento vigentes, datos de
produccién de la Planta y los originales de los analisis de Laboratorio.

5-Dar cumplimiento a al articulo 2.2.3.3.4.16 del Decreto 1076 de mayo de 2015 (registro de
actividades de mantenimiento).

6-Cuando quiera que se presenten modificaciones o cambios en las condiciones bajo las cuales se
otorgd el permiso, el usuario debera dar aviso de inmediato y por escrito a la autoridad ambiental
competente y solicitar la modificacion del permiso, indicando en qué consiste la modificaciéon o
cambio y anexando la informacion pertinente; de conformidad con el articulo 2.2.3.3.5.9 del Decreto
1076 de mayo de 2015, e igualmente dar cumplimiento al articulo 2.2.3.3.4.15 ibidem®, y los articulos
2.2.3.3.4.3" 2.2.3.3.4.48y 2.2.3.3.4.16° del Decreto 1076 de mayo de 2015; los cuales seran objeto
de seguimiento, vigilancia y control por parte de la Autoridad ambiental competente.

6Articulo 2.2.3.3.4.15 Decreto 1076 de 2015. Suspension de actividades. En caso de presentarse fallas en los sistemas de tratamiento, labores de
mantenimiento preventivo o correctivo o emergencias o accidentes que limiten o impidan el cumplimiento de la norma vertimiento, de inmediato el responsable
de la actividad industria comercial o de servicio que genere vertimientos aun cuerpo de agua o al suelo, debera suspender las actividades que generan el
vertimiento, exceptuando aquellas directamente asociadas con la generacion de aguas residuales domesticas:

7 Articulo 2.2.3.3.4.3 del Decreto 1076 de 2015. Prohibiciones. No se admite vertimientos ... (...) ...

8 Articulo 2.3.3.4.4. A Actividades no permitidas. No se permite el desarrollo de las siguientes actividades.

9 Articulo 2.2.3.3.9.16 del Decreto 1076 de 2015, establece las concentraciones para el control de la carga de las sustancias de interés sanitario.
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7-La solicitud para la renovacién del permiso de vertimiento debera ser presentadas ante esta
Corporacion conforme a lo establecido en el articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 de mayo de 2015.

ARTICULO TERCERO: APROBAR a la sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., con NiT
890.300.406 -3, el Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento PGRMV, toda vez que
se presentd conforme a los términos de referencia establecidos en la Resolucién No. 1514 del 31 de
agosto de 2012, expedido por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, y lo
contemplado en el Articulo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 de 2015 modificado por el Articulo 9 del
Decreto 50 de 2018 del MADS.

PARAGRAFO: El Plan de Gestion de Riesgo para el Manejo de Vertimientos PGRMV, aprobado
tiene la vigencia del permiso de vertimiento renovado y queda sujeto al cumplimiento de las
siguientes obligaciones:

1.- AJUSTAR vy presentar de manera inmediata el Plan de Gestién del Riesgo para el manejo de
vertimientos (PGRMV), conforme los lineamientos de los Términos de referencia para la elaboracién
de dicho Plan (adoptados mediante la Resolucion 1514 de agosto de 2012), en los siguientes
aspectos:

v" Numeral 6 Proceso de reduccién del riesgo asociado al Sistema de Gestion del Vertimiento
v" Numeral 8 Sistema de seguimiento y evaluacion del plan
v" Numeral 9 Divulgacion del Plan.

2.- Se debe dar cumplimiento a las medidas de intervencion dirigidas a reducir o disminuir el riesgo
existente.

3.- En caso de presentarse fallas en los sistemas de tratamiento, labores de mantenimiento
preventivo o correctivo o emergencias o accidentes que limiten o impidan el cumplimiento de la
norma de vertimiento, de inmediato CARTON DE COLOMBIA S.A., debera suspender las
actividades que generan el vertimiento.

4.- Si la reparacion y reinicio de operaciones del sistema de tratamiento de aguas residuales requiere
de mas de tres (3) horas diarias, se le debe informar a la CRA de la suspension de actividades y/o de
la puesta en marcha del Plan de Gestién del Riesgo que aqui se aprueba.

5.- Divulgar el Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos, ante el Consejo Municipal
de Gestion del Riesgo de Barranquilla, ante la comunidad que pueda llegar a ser afectada (incluido
sector industrial) y también debe ser divulgado ante las entidades y/o empresas especializadas en el
manejo de los riesgos, que hayan sido involucradas por parte de CARTON DE COLOMBIA S.A., en
el plan.

e Presentar en un término de 60 dias los soportes que demuestren la divulgacién del PGRMV.
e Presentar de manera inmediata los soportes que demuestren la implementacién del Plan
(PGRMV).

ARTICULO CUARTO: EI Informe Técnico No.462 del 31 de julio de 2023, de la Subdireccion de
Gestion Ambiental de la C.R.A., constituye el fundamento técnico del presente acto administrativo, y
los documentos que registra el expediente 0201 — 318, correspondiente a la sociedad CARTON DE
COLOMBIA S.A., con NiT 890.300.406 -3.

ARTICULO QUINTO: La sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., con NiT 890.300.406 -3, debera
cancelar la suma de TREINTA MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y MIL TRESCIENTOS DOCE
PESOS (COP $30.591.312.00), por concepto de seguimiento ambiental a la renovacién por primera
vez del permiso de vertimientos ARNnD, para la anualidad correspondiente, de acuerdo a lo
establecido en la Resoluciéon No.36 de 2016, modificada por la Resolucion No.261 2023, la cual se
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fija el sistema de métodos de calculo de las tarifas de los servicios ambientales expedida por ésta
Corporacion, con el incremento del porcentaje del salario minimo vigente autorizado por la Ley, para
la anualidad.

PARAGRAFO PRIMERO: El usuario debera cancelar el cargo por seguimiento ambiental dentro de
los quince (15) dias siguientes al recibo de las respectivas facturas, cuentas de cobro, o documento
equivalente que para tal efecto se le envie, lo anterior en cumplimiento de lo establecido en la
Resolucion No. 036 del 22 de enero de 2016, modificada por la Resoluciéon 261 de 2023.

PARAGRAFO SEGUNDO: Para efectos de acreditar la cancelacion de los costos sefialados en el
presente Articulo, el usuario debera presentar los correspondientes soportes de pago de las facturas,
cuentas de cobro o documentos equivalentes, dentro de los tres (3) dias siguientes a la fecha de
pago, con destino a la Subdireccion de Gestién Ambiental de esta Entidad, con el fin de programar la
respectiva visita de seguimiento y control ambiental de la licencia ambiental y/o demas instrumento
de control y manejo ambiental otorgado o autorizado.

PARAGRAFO TERCERO: El cargo por seguimiento ambiental para cada anualidad, durante la fase
de construccion, montaje, operacion y desmantelamiento del proyecto, obra o actividad, de las
licencias ambientales y demas instrumentos de manejo y control ambiental otorgados por esta
Corporacion, se pagara por adelantado, por parte del usuario, de acuerdo con el siguiente
procedimiento:

La Corporacion Autbnoma Regional del Atlantico C.R.A., durante la vigencia de cada afio, efectuara
el seguimiento de la licencia ambiental, permiso, concesién, autorizacién u otro instrumento de
control y manejo ambiental, cuyo cobro quedara causado de manera inmediata y por el término de
vigencia del instrumento otorgado o autorizado, en el acto administrativo que lo otorga o autoriza.

Notificado y ejecutoriado el acto administrativo que otorgd o autorizé la respectiva licencia ambiental
y/o instrumento de control y manejo ambiental, el usuario debera cancelar por el cargo de
seguimiento ambiental, el valor de la factura, cuenta de cobro o documento equivalente, que para tal
efecto de forma anual y durante el término de vigencia del instrumento, le haga llegar la Subdireccion
Financiera de esta entidad.

PARAGRAFO CUARTO: El incumplimiento de alguno de los pagos dispuestos en el presente acto
administrativo, traerda como consecuencia el cobro por jurisdiccidn coactiva, conforme a lo dispuesto
en Ley 6 de 1992, el Articulo 2.2.8.4.1.23. del Decreto 1076 de 2015 y las Resolucion No.36 del 22
de enero 2016, modificada por la Resolucién 261 de 2023.

PARAGRAFO QUINTO: La Corporacién Auténoma regional del Atlantico — C.R.A., practicara y
cobrara el costo de la(s) visita(s) adicionales a las correspondientes al seguimiento anual, que deban
realizarse cuando se presenten hechos, situaciones, o circunstancias que asi lo ameriten Verbi
gratia, en la verificacion de cumplimiento de obligaciones, contenidos en requerimientos reiterados.

PARAGRAFO SEXTO: Para las anualidades posteriores al afio 2023, la tarifa que establece el
valor a pagar por concepto del servicio de seguimiento ambiental para el instrumento que se
renueva en el presente Acto Administrativo, correspondera al valor establecido  para  dicho
Instrumento de control ambiental, la clase de usuario y ajuste anual (UVT-DIAN), segun lo
establecido por la Resolucion No.036 del 22 de enero de 2016, modificada por la Resolucion 261 de
2023 y aquellos actos administrativos que la modifiquen, deroguen y/o sustituyan.

ARTICULO SEXTO: La Renovacion del Permiso de Vertimiento debera ser presentada ante la
autoridad ambiental competente, dentro del primer trimestre del ultimo afio de vigencia del permiso;
el tramite correspondiente se adelantara antes de que se produzca el vencimiento permiso
respectivo. Si no existen cambios en la actividad generadora del vertimiento, la renovacion queda
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supeditada solo a la verificacion del cumplimiento de la norma de vertimiento mediante la
caracterizacion del vertimiento.

ARTICULO SEPTIMO: La C.R.A., se reserva el derecho a visitar a la sociedad CARTON DE
COLOMBIA S.A., con NiT 890.300.406 -3, cuando lo considere necesario y pertinente.

ARTICULO OCTAVO: La C.R.A., supervisara y/o verificara en cualquier momento lo dispuesto en el
presente Acto Administrativo, cualquier desacato de esta podra ser causal para que se apliquen las
sanciones conforme a la ley.

ARTICULO NOVENO: NOTIFICAR en debida forma al sefior Pedro Nel Delgadillo, identificado con
C.C. No. 80.113.381, representante legal de la sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., con NiT
890.300.406 -3, el contenido del presente acto administrativo de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 55, 56, y el numeral 1° del articulo 67 de la ley 1437 de 2011, modificada por la Ley 2080
de 2021, y demas normas que complementen, modifiquen y sustituyan.

Para efectos de lo anterior, las respectivas notificaciones se realizaran en la direccion: via 40 No.85
- 695, Las Flores, Barranquilla, Atlantico, ylo al correo electrénico
comunicaciones@smurfitkappa.com.co

En caso de no surtirse la notificacién de acuerdo con lo expuesto anteriormente, se procedera a
notificarse conforme a lo previsto en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO DECIMO: La sociedad CARTON DE COLOMBIA S.A., con NiT 890.300.406 -3, debera
publicar la parte Resolutiva del presente proveido en un peridédico de amplia circulacion en los
términos del articulo 73 de la ley 1437 de 2011 y en concordancia con lo previsto en el articulo 70 de
la ley 99 de 1993. Dicha publicacion debera realizarse en un término maximo de 10 dias habiles
contados a partir de la notificacion del presente Acto Administrativo, y remitir copia a la Subdireccion
de Gestién Ambiental en un término de cinco (5) dias habiles.

PARAGRAFO: Una vez ejecutoriado el Presente Acto Administrativo, la Subdireccion de Gestién
Ambiental, procedera a realizar la correspondiente publicacién en la pagina web de la Corporacién
Auténoma Regional del Atlantico, de conformidad con el articulo 65 de la Ley 1437 de 2011

ARTICULO UNDECIMO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicién
ante la Subdireccion de Gestion Ambiental esta Corporacion, el cual podra ser interpuesto
personalmente y por escrito por el interesado, su representante o apoderado debidamente
constituido, dentro de los diez 10) dias habiles siguientes a su notificacién, conforme lo dispone el
numeral 1° del articulo 74, 76, 77 de la Ley 1437 del 2011, modificada por la Ley 2080 del 2021.

Dado en Barranquilla a los

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

30.AG0O.2023

@ﬁus LEON INSIGNARES 7

IREC GENERAL
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